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2016. FEBRUÁR

2015. december 19-én adták át a Magyar 
Örökség Díjakat a Magyar Tudományos 
Akadémia dísztermében. Az elismerést 
újabb hét kiemelkedQ személyiségnek és 
intézménynek adományozták.

Magyar Örökség Díjban részesült a kár-
pátaljai Credo együttes nemzetszolgálata, 
Gisztl Anna népi ihletés_ ruhatervezQ kéz-

m_ves m_vészete, LQrincze Lajos nyel-
vész, nyelvjáráskutató „édes anyanyel-
vünk” védelmében folytatott nyelvm_velQ 
tevékenysége és Cseh László úszó világ-
versenyeken elért eredménye.

A kuratórium kitüntetésben részesítet-
te a vargyasi bútorfestQ és fafaragó SütQ 
család fél évezredes hagyományQrzQ m_-

vészetét, a Somogyi Károly esztergomi 
kanonok által alapított szegedi Somogyi 
Könyvtárat, valamint Varga Tamás mate-
matikatanár, Vargha Balázs irodalomtörté-
nész és Varga Domokos író szellemiségét. 
A díjazottak közül az utóbbiak laudációját 
adjuk közre. Varga Tamás matematikust és 
munkásságát részletesebben is bemutatjuk.

Igencsak terebélyes a Vargák családfája: 
anyai ágon felmenQjük volt a debreceni 

református kollégium történészprofesszo-
ra, a püspök Budai Ézsaiás, valamint test-
vére, a lexikonszerkesztQ Budai Ferenc. 
Apai ágon a szótárszerkesztQ és lapki-
adó akadémikus, Márton József, valamint 
testvére, a Pápai Református 
Kollégium neves professzora, a 
kantiánus Mándi Márton István. 
Aztán ugyancsak apai ágon ta-
lálkozunk a Bolyai Farkas utó-
daként a marosvásárhelyi re-
formátus kollégiumban mate-
matikát tanító idQsebb Szász 
Károllyal, Bolyai János barát-
jával, valamint fiával, az aka-
démikusként és politikusként 
is ismert ifjabb Szász Károllyal 
(kevesen tudják, hogy Szász 
minisztériumi államtanácsos-
ként fordította magyarra Verne 
minden értékes munkáját). 

Az Q lánya, Póla költQként is próbálko-
zott, akárcsak férje, a Statisztikai Hivatal 
elnökeként, államtitkárként és akadémi-
kusként is ismert Vargha Gyula. A neves 
statisztikai szakember egyébként költemé-
nyeivel érdemelte ki az Akadémia 1923-as 
nagyjutalmát. 

Fia, az 1968-ban elhunyt Vargha Tamás 
református lelkészként és szépíróként is is-
mert. Ez alkalommal az Q három kunszent-
miklósi születés_ fiúgyermekének szelle-
miségét szeretnénk Magyar Örökség Díjjal 
elismerni. 

*
A legidQsebb fiú a matematikatanárként 

és a matematika oktatásának megrefor-
málójaként, egyben Binét Ágnes pszicho-
lógus férjeként ismert, 1987-ben elhunyt 
Varga Tamás volt, az Országos Pedagógiai 

Intézet Matematikai Tanszékének fQisko-
lai tanára, akinek munkásságát 1980-ban 
Állami Díjjal is jutalmazták.

Varga Tamás a világban megjelenQ új 
irányzatok tanulmányozását követQen kez-
deményezte és irányította azt a komplex 
matematikatanítási kísérletet, amely két 

és fél évtized alatt egy egységes, hatékony 
pedagógiai rendszerré vált. Az óvodától az 
egyetemig valamennyi szinten átformálta 
a magyar matematikatanulás, matematikai 
nevelés és általában a pedagógiai munka 
kultúráját. 

Elismertette, hogy a tanulás, taní-
tás módszereinek a tanulók életkorá-
hoz, adottságaihoz, fejlettségéhez, igé-
nyeihez, érdeklQdéséhez kell igazodni-
uk, továbbá azt is, hogy minden tanu-
ló számára biztosítani kell a tanuláshoz 
szükséges feltételeket, idQt, eszközöket. 
Bizonyította, hogy ehhez egyebek mel-
lett jó tankönyvek és munkafüzetek is 
kellenek.

Elfogadtatta, hogy igen nagy szerepe 
van a hiteles ismeretszerzésben a tévedés 
és a vita szabadságának, s azt is, hogy a 

pedagógus számára lehetQvé kell tenni a 
tanítási módszer szabad megválasztásá-
nak jogát.

Egy helyütt ezt írta: „Karácsony 
Sándorral történt megismerkedésem után 
értettem meg, hogy a tanítás legjobb mód-
ja: hagyni az embereket tanulni. Feladatok 

elé állítani (vagy inkább ültet-
ni) Qket, amelyekkel maguk is 
boldogulnak, aztán mindig ne-
hezebbek elé. FQ, hogy maguk 
jöjjenek rá a megoldásra, minél 
kevesebb segítséggel.”

A hazai elismerések mellett 
nagy számban érték külföldi 
megtiszteltetések, nem kis rész-
ben egy 1971-es UNESCO ta-
nulmánykötet szerkesztésében 
és megírásában való részvéte-
le okán. 

Nemrégiben, 2012-ben a je-
ruzsálemi Jad Vasem IntézettQl 
megkapta a Világ Igaza posz-

tumusz kitüntetést, a világháború alatt 
ugyanis – életét kockáztatva – hadap-
ródQrmesterként több zsidót is megmen-
tett a munkaszolgálatosok balfi táborából.  
ÉletmentQ tevékenységét az 1945-ben ki-
adott „Szabadító börtön” cím_ könyvben 
örökítették meg.

Varga Tamás nevét HódmezQ vásár-
helyen általános iskola Qrzi. 1989 óta 
rendezik meg a róla elnevezett módszer-
tani napokat, 1991-ben jött létre a ne-
vét viselQ, s Neményi Eszter és Szendrei 
Julianna által létrehozott „Varga Tamás 
tanítványainak emlékalapítványa”, 2001 
óta m_ködik a Varga Tamás Alapítvány 
és Módszertani Központ, alapítottak 
Varga Tamás-díjat is, s rendezik meg 
az immár 25. Varga Tamás Matematikai 
Versenyt.  

Újabb Magyar Örökség Díjak

A Varga/Vargha-család három neves tudós tagja
(A rövid laudáció)

A három Varga fivér: Tamás, Domokos, Balázs
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Egyik öccse, az 1996-ban elhunyt 
Vargha Balázs neves irodalomtörténész 
volt, aki elQször a debreceni egyete-
men teológusnak tanult, majd bölcsész-
doktori oklevelet szerzett. Ezt követQen 
Kunszentmiklóson, majd Szegeden dol-
gozott, azután Budapestre került, 1958-
ban lett a PetQfi Irodalmi Múzeum tudo-
mányos munkatársa, 1977-tQl pedig az 
Országos Széchényi Könyvtár fQmunka-
társaként m_ködött. 

Károli Gáspár, Csokonai Vitéz Mihály, 
Földi János, Fazekas Mihály, Katona 
József, Berzsenyi Dániel, Kölcsey 
Ferenc, Verseghy Ferenc, Arany János, 
Kosztolányi DezsQ, és mások m_vei hi-
teles szövegének sajtó alá rendezQje és 
életm_vük elismert kutatója volt. 1977-
tQl kezdve a „Budapest” cím_ folyóirat 
egyik szerkesztQje, majd fQszerkesztQje. 

A „Fabula” cím_ közkedvelt televí-
ziós m_sorban mondta 1969-ben: „Sok 
meglepetést tartogat a Fabula könyvtára, 
amelyet nektek állítottam össze. (Köztük) 
regények, amelyeken sírtam, nevettem, 
Ugye Ti is éreztétek már, hogy a regény 
olvasása olyan, mintha mozit néznétek? 
Jár a szemetek a sorokon, s közben vala-
hol benn pereg a film...” 

Egyik tisztelQje írta róla: „A szótára-
kat, kézikönyveket, lexikális adattárakat 
különösen preferálta, szerette. A »homo 
ludens« Balázs nagy-nagy élvezetet lelt 
abban, hogy szócikkek, referenciák, tu-
dományterületek határait oda-vissza át-
szelve ezeket az alapkönyveket forgattat-
ta felnQttel, gyerekkel. Versritmust kopo-
gott ki, vagy megénekeltette a »népet«, 
színek, formák, számjátékok, rímjátékok 
pazar világába vonta alkalmi hallgatóit.”

De köteteiben is szívesen játszott if-
jú olvasóival: „Játékoskönyv” (1953), 
„Társasjátékok könyve” (1955), 
„Játékkoktél” (1967, 1972), „Játsszunk 
a szóval!” (1972), „Szeretnél játszani?” 
(1984), „Jelek – jelképek – jellemek” 
(1984), „Arany János játékai” (1994). És 
ide sorolható a „Nyelv, zene, matema-
tika” cím_ kötet, valamint a sokak által 
kedvelt „Irodalmi városképek” is. 

Vargha Balázs tanár volt, szinte az élet 
minden helyzetében különleges pedagó-
giai tehetség. ElsQsorban a játékos, krea-
tív gyermeknevelés szellemét képviselte, 
ami nála is egyfajta Karácsony Sándor-i 
indíttatásra utal. 

Publikációinak csak a jegyzéke 31 s_-
r_n gépelt oldalt tesz ki. A rendszerválto-
zásnak köszönhetQen 1991-ben az „Arany 
koszorúval díszített csillagrend” kitünte-
tésben részesült.

*
Hármójuk közül a legfiatalabb a 

Kossuth-díjassá lett, 2002-ben el-
hunyt Varga Domokos író, szerkesztQ, 
hét gyermek édesapja. Felesége neves 
csillagászattörténész volt az Akadémia 

Csillagászati Kutatóintézetben. ElsQ hat 
gyermekükrQl szól a „Kutyafül_ek” cím_, 
mindnyájunk által ismert munkája. 

Domokos kataszteri mérnök lett, majd 
újságíró volt 1949-tQl a Magyar Rádiónál. 
Az 1953. júniusi politikai fordulat után 
Nagy Imre reformtörekvéseinek támo-
gatója volt. A forradalom alatt rádióm_-
sorokat készített. 1956. november 12-én 
„Forradalmi Ifjúság” aláírással szovjet-
ellenes röplapot készített. 1957. január 
20-án letartóztatták, majd a LegfelsQbb 
Bíróság 2 év börtönbüntetésre ítélte. 
1958-ban szabadult. 

Ezt követQen erdQmérnökként, majd 
szépíróként tevékenykedett. „Tanár sze-
rettem volna lenni, de rossz tanár lettem 
volna, a tanterv ellen folyton lázadó, a 
szabadon szárnyaló gyermekkíváncsiság-
nak könnyen engedQ, elkalandozó. Ezért 
jobb is tán, hogy könyvekkel nyitogatom 
a gyerekek eszét, szemét, s így élem ki 
a belém rekedt pedagógiai ambíciókat.”

Sok-sok ünnepet adott olvasóinak a 
könyveivel. A saját ifjúságáról szóló 
önvallomásával, a „Kamaszkróniká”-val 
ugyanúgy, mint a „Kölyökkóstolgató”-
val, a „Tisztelt családom”-mal és szo-
ciografikus regényével, a „Fiúkfalvá”-
val. Mindig visszatért gyermekkorához, 
amelyet az „Édesanyám sok szép szava” 
kötete is igazol. 

Nagyszámú ifjúsági könyv írása f_zQ-
dik a nevéhez, köztük említjük a „Képes 
történelem” sorozat több kötetét, kö-
zülük kettQt Vekerdi Lászlóval együtt 
írt. Kiváló életrajzi kötetet írt Herman 
Ottóról, egy másikat pedig az ország víz-
rajzi munkálatairól „Vizek könyve” cím-
mel, s ide sorolható az „ErdQkerülQben” 
és az „Aranyhomok” is. Több munká-
jában bemutatta a finn–magyar kapcso-

latok múltját, valamint a magyar tör-
ténelem századait „Magyarország vi-
rágzása és romlása”, „A mogyeriektQl 
Mohácsig” és az „Emlékezzünk eleink-
rQl” címmel. Külön kötetben hozta kö-
zelebb hozzánk  egykori szülQföldjét, a 
Kiskunságot. 

Egyik tisztelQje így emlékezett rá: 
„Sugárzó személyiségében és szépirodal-
mi munkáiban mindig együtt van a szerzQ 
gazdag történelem-, irodalom- és magyar-
ságismerete. Tudása nemcsak a nagyobb 
összefüggések megértéséhez segítette 
olvasóit, szociográfiái az adott korszak 

olyan felfedezQ erej_ mélyfúrásai, ame-
lyek nélkül társadalmunk önismerete sok-
kal szegényesebb volna.”

P alapította a Kárpát-medencei iro-
dalmi társaságok szövetségét. Nevét 
Kunszentmiklóson általános iskola és 
alapfokú m_vészeti iskola, valamint m_-
velQdési központ viseli. 

*
Tisztelt Ünnepi Hallgatóság!
A Varga-testvérek édesanyjuk sok szép 

szavát igyekeztek megörökíteni életm_-
vükben, játékaikban. Tamás arra kért 
bennünket, hogy játsszunk matematikát, 
Balázs arra, hogy játsszunk a szóval, 
Domokos pedig arra figyelmeztetett, hogy 
nem születtünk szülQnek, de a szülQi lét 
megtanulható. 

Sokan rájöttek arra, hogy érdemes af-
féle Varga-féle jó könyvekkel nyitogatni 
a gyerekek eszét és szemét – matematiká-
ban, irodalomban és történelemben egy-
aránt. Aki pedig ezt még nem tette meg, az 
mától próbálja meg megfogadni az immár 
Magyar Örökség-díjas Vargák több ezer 
oldalon át követhetQ atyai jótanácsait. 

GAZDA ISTVÁN

A Varga fiúk szülei: Vargha Tamás református lelkész és felesége, Magay Mária
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Családi ezüst

– Bátran odaállíthatjuk a három ki-
emelt Vargák közé negyediknek Vargha 
Domokosnét. Magduska a kutyafül_-
ek felnevelése közben rendkívül értékes 
élettörténeteket tárt fel tudósokról, fQ-
leg csillagászokról, de polihisztorokról 
is. Ismerkedhetünk azzal az európai gyö-
kérzettel, amelyen a magyarországi tudo-
mányosság sarjadt. Tanulmányai fQként a 
Természet Világa és az Élet és Tudomány 
oldalain jelentek meg, de több, olvasmá-
nyos stílusban megírt kötetben is. Jó szem-
mel észrevett és kutatói alapossággal fel-
tárt kultúrtörténeti kincsek! (Ha már örök-
ségrQl van szó.) A Zách János FerencrQl 
írt monográfiája valóságos kalandregény. 
(Érdemes a neten kicsit keresgélni!) 

– A kiterjedt családban évszázadok 
óta hagyomány a szellemi építkezés, ref-
lektálni az újat, s magunk is újítani. A 
laudációban említett Szász Károly (az idQ-
sebb) Teleki Elek házitanítójaként 1819-ben 
Bécsbe kerül egy idQre, amit felhasznál a 
Politechnikumon folytatott tanulmányokra. 
A 21 éves ifjú barátságot köt egy csaknem 
öt évvel fiatalabb kamasszal a Hadmérnöki 
Akadémia hallgatói közül; Bolyai Jánossal. 
Van nyoma annak, hogy Q az egyetlen em-
ber, aki láthatta in nascendi János „ujj más 
világának” bontakozását. A meghitt baráti 
beszélgetések bátorították a zsenit diszcip-
línája építésében. Hogy abban Károlynak 
érdemi része is lett volna, azt késQbb János 
mereven visszautasította. Így, amikor idQ-
sebb korukban ismét egy városban éltek, a 
kis Marosvásárhelyen, az egykori barátok 
már nem beszéltek egymással. 

(Részleteket a Természet Világa 2011. 4. 
számában olvashatunk: Szakács Izabella–
Tóth Tamás: Erdély csiszolt kincse – Szász 
Károly, http://www.termeszetvilaga.hu/
szamok/tv2011/tv1104/diak)

– „Gondolkodásra szoktatta a tanítvá-
nyait és fenkölt érzésekre” – írta Kemény 
Zsigmond kedvelt matematikatanáráról, 
Szász Károlyról. Varga Tamás évszázados 
családi örökségként vehette elQ ezt a stí-
lust. A hozzá csatlakozók csoportjával olyan 
módszert dolgoztak ki, amellyel – ha a taní-
tó értette a dolgát –, játékos kis felfedezések 
élményeinek láncolata megszerettette a gye-
rekekkel a matekot. (És tudták is!) Most hát 
ez a komplex matematikatanítás is magyar 
örökség lett, mint, mondjuk a KöMaL. 

Elszomorít azonban, mikor 9 éves uno-
kám tankönyvét lapozgatom. Mintha en-
nek az országnak nem is lett volna egy 
Varga Tamása. Nem lenne szabad ebbe az 
értékvesztésbe beletörQdni!

HERCZEG JÁNOS

Varga Tamás (Kunszentmiklós, 1919. 
november 3. – Budapest, 1987. no-

vember 1.) matematikatanár, a matemati-
katanítás nemzetközileg elismert kiemel-
kedQ egyénisége, állami díjas.

Hétgyermekes család gyermekeként 
született. Testvérei közül ketten is ismert 
közéleti személyiségek voltak (Varga 
Domokos és Vargha Balázs). Ükapja, 
Szász Károly matematikus, Bolyai János 
és Bolyai Farkas barátja volt.

Az általános- és középiskolát szülQ-
helyén végezte, egyetemi tanulmányait a 
Budapesti Tudományegyetem matemati-
ka-fizika tanári szakán folytatta.

A világháború alatt hadapródQr-
mesterként több zsidót is megmentett. 
Tevékenységét Bence György: Szabadító 
Börtön cím_ m_vében a Karácsonyi legen-
da cím_ történet örökítette meg. Tetteiért 
2012-ben megkapta a jeruzsálemi Jad 
Vasem intézettQl a Világ Igaza kitüntetést 
(„Righteous Among the Nations”).

1945-ben kezdett el dolgozni közép-
iskolai tanárként Kunszentmiklóson, 
majd Budapesten. 1947-ben a Vallás- és 
Közoktatásügyi Minisztériumba helyez-
ték. Itt részt vett tantervek kidolgozá-
sában, és fQként igen nagyszámú tan-
könyvnek a megírásában. 1948-ban a 
Neveléstudományi Intézetbe került, ahol 
egészen 1950-ig dolgozott, amikor az in-
tézményt megszüntették.

1951-tQl kezdve az Eötvös Loránd 
Tudományegyetemen kapcsolódott be el-
sQsorban a matematikatanárok képzésébe.

1955-tQl kezdve a Cukor utcai Gyakorló 
Iskola egy 5. osztályában matematikataní-
tást is vállalt, és ezt az osztályt nyolcadikig 
végigvitte. Itt próbálta ki elQször a saját 
matematikapedagógiai elképzelését. Ez si-
keres kísérletnek bizonyult, már csak azért 
is, mert két innen kikerült tanítványa a mai 
napig is részt vesz a magyar matematikata-
nítás megújításában. 

1961-ben Reményi Gusztávnéval 
együttm_ködve egy felsQ tagozatos osz-
tályban elkezdett egy (általános iskolai 
geometriatanításra irányuló) oktatási kí-
sérletet. 

1962-ben Budapest volt a színhelye 
az UNESCO szervezésében egy nemzet-
közi matematikaoktatási szimpóziumnak, 
amelyen Varga Tamás gondolatai olyan 
elismerésre találtak, hogy Qt bízták meg 
Willy Servais belga matematikussal együtt 
a Teaching of Mathematics at Secondary 
Level cím_, 1965-ben megjelent több száz 
oldalas UNESCO-kiadvány szerkesztésé-
vel és a könyv egy részének megírásával.

1963-ban a Váci Utcai Általános Iskola 
két elsQ osztályában az irányításával el-
indult a komplex matematikatanítási kí-

sérlet, amelynek alapján a következQ tan-
években fokozatosan több osztályban is 
indítottak kísérleti osztályokat. 

1967-tQl kezdve az Országos Pedagógiai 
Intézet munkatársa lett, és így elsQ kézbQl 
volt módja kísérletének irányítására, egyre 
további finomítására.

1975-ben a komplex matematikatanítási 
kísérlet mint alkotás kidolgozásával kandi-
dátusi fokozatot szerzett.

Rendkívüli nyelvtudása és széles érdek-
lQdése következtében jól ismerte a matema-
tika, a matematikadidaktika, a pszichológia, 
a társadalomtudományok számos terüle-
tét, a nemzetközi kutatásokat és azok ered-
ményeit. Ezek elgondolásait, eredményeit 
nagy bölcsességgel megsz_rve alkalmazta a 
magyarországi iskolai viszonyokra.

A komplex matematikatanítási kísérlet 
irányításában és az 1978-es tanterv elQkészí-
tésében, bevezetésében munkáját nagymér-
tékben segítették az Országos Pedagógiai 
Intézetben közvetlen munkatársai és a kísér-
letben részt vevQ tanítók, tanárok.

A hazai elismerések mellett felsorol-
hatatlan számban érték külföldi megtisz-
teltetések, elsQsorban természetesen az 
UNESCO-tanulmánykötet szerkesztésé-
ben és megírásában való részvétele követ-
keztében, de legkülönfélébb országokban 
és legkülönfélébb nyelveken megírt szak-
cikkei eredményeként is számos külföldi 
meghívást kapott.

Aktivitását még súlyosbodó betegsége 
közben is megtartotta, egyik utolsó cikke 
a Kritikában már halála után jelent meg.

Díjai, elismerései
• Beke Manó-díj (1954)
• Szocialista Munkáért érdemérem (1955)
• Miniszteri dicséret (1972)
• Kiváló Munkáért Díj (1977)

Varga Tamás életrajza

Varga Tamás



A TERMÉSZET VILÁGA MELLÉKLETE

XX

• Állami Díj (1980) – Az általános isko-
lai matematikaoktatás tartalmi és módszer-
tani korszer_sítésében elért eredményeiért

• Április 4-e érdemérem (1985)
• Világ Igaza kitüntetés (2012, posztu-

musz)

Szakmai önéletrajza 1975-bQl

1919-ben születtem Kunszentmiklóson, 
mint szüleim 7 gyermeke közül a máso-
dik. Édesapám ugyanitt református lel-
kész volt. Középiskoláimat is itt végez-
tem. 1942-ben a budapesti Pázmány Péter 
Tudományegyetem matematika-fizika sza-
kán középiskolai tanári oklevelet szerez-
tem. Tudományos munkát diákkoromban a 
gráfelmélet terén végeztem. Mint az Eötvös 
József Kollégium hallgatója oklevelem meg-
szerzése után ösztöndíjasként egy évet töltöt-
tem az Eötvös Kollégium olaszországi test-
vérintézményében, a pisai Scuola Normale 
Superiore-ban. A háború befejezése után al-
gebrai és geometriai tárgyú cikkeim jelen-
tek meg tudományos folyóiratokban. Majd 
érdeklQdésem a matematikatanítás mód-
szertana felé fordult. Körülbelül 20 tan-
könyvet és matematika-módszertani köny-
vet írtam (részben társszerzQkkel), és szá-
mos tankönyvpályázatot nyertem. Cikkeim 
száma meghaladja a 100-at. 1962-ben az 
UNESCO megbízásából tanulmányt készí-
tettem a matematikatanítás korszer_síté-
sérQl a Budapesten rendezett Nemzetközi 
Matematikatanítási Szimpózium számára. 
A tanulmány nyomán Willy Servais belga 

matematikussal együtt könyvet szerkesztet-
tünk, illetve írtunk ugyanerrQl a témáról. A 
könyv 1971-ben jelent meg angol nyelven. 
Lefordították franciára és arabra, az én be-
vezetQ tanulmányomat olaszra is. Más köny-
veim és cikkeim (a matematikai logikáról, 
a valószín_ségszámítás tanításáról és egyéb 
matematikapedagógiai témákról) magyaron 
kívül angol, francia, német, olasz, orosz, spa-
nyol és szlovák nyelven jelentek meg. 

Az általam tervezett komplex matematika-
tanítási kísérlet (amelyen 1963 óta dolgozom) 
eredményei és munkáim elterjedése kapcsán 
1967 óta sok külföldi meghívásnak tettem 
eleget: a Szovjetunióba, Csehszlovákiába, 
Jugoszláviába, Lengyelországba, Nyugat-
Európa számos országába, Kanadába, 
az Egyesült Államokba és Brazíliába. 
Különösen a valószín_ségszámítás általános 
iskolai tanítására vonatkozóan kérnek tQlem 
elQadásokat, tanfolyamvezetést és konzultá-
ciós lehetQséget.

A M_velQdésügyi Minisztérium fQosz-
tályvezetQi értekezlete 1972. május 23-án 
határozatot hozott, amely szerint a néhány év 
múlva elkezdQdQ matematikai tantervreform 
alapjául az a tervezet fog szolgálni, amelyet 
a M_velQdésügyi Minisztérium által megbí-
zott korszer_sítési bizottság a komplex ma-
tematikatanítási kísérlet eredményei alapján 
készített.

A matematikatanítás korszer_sítésével 
kapcsolatban olyan kutatásokat is folytattam, 
amelyek más tárgyak tanítására is kihatással 
vannak. Erre vonatkozó eredményeim egy-
részt az állami oktatás felülvizsgálatát végzQ 

bizottság dokumentumaiba épültek be, más-
részt a Köznevelés és más folyóiratok, illet-
ve kiadványok révén jutottak el a pedagógu-
sokhoz. Ezek az eredmények elsQsorban a 
differenciált oktatást, másrészt a játékos tan-
eszközök használatát érintik. Az utóbbival 
kapcsolatban 1971/72. folyamán tervtanul-
mányt készítettem az OMFB megbízásából. 
Ezenkívül az MTA felkért egy tanulmány 
készítésére, amely a matematikatanítás re-
formjának az anyanyelvi oktatás reformjára 
vonatkozó konzekvenciáit fejti ki.

Jelenlegi munkahelyem az Országos 
Pedagógiai Intézet Matematika Tanszéke. 
ElQtte 16 éven át dolgoztam az ELTE 
Természettudományi Karán a matemati-
katanítás módszertanának elQadójaként. 
1967-ben én kértem az áthelyezésemet a 
M_velQdésügyi Minisztériumtól (…)

Tagja vagyok megalakulása óta az 
Országos Közm_velQdési Tanácsnak, az 
MTA Elnökségi Közoktatási Bizottsága 
Matematikai Albizottságának és az MTA 
Nyelv- és Irodalomtudományok osztálya 
M_velQdéskutatási Bizottságának.

A komplex matematikatanítási kísérlet 
eredményei alapján az Oktatási (akkor még 
M_velQdésügyi) Minisztérium új matema-
tika-tanterv bevezetését rendelte el iskolá-
inkban. Tudományos munkásságom legfQbb 
célja ennek a reformnak a további megszilár-
dítása és továbbfejlesztése az egész világon 
folyó matematikaoktatási eredmények figye-
lembevételével.

Budapest, 1975. június 2.

A XX. század második felében világszer-
te reformmozgalmak indultak a ma-

tematikatanítás javítására, korszer_sítésé-
re, új irányzatok, elméletek jelentek meg. 
Magyarországon az 1960-70-es évek új tö-
rekvései közül kiemelkedett a Komplex 
matematikatanítási kísérlet, amelyet Varga 
Tamás vezetett. Varga Tamás (1919–1987) 
matematikatanár, a matematikatanítás nem-
zetközileg elismert kiemelkedQ egyénisége 
ekkorra már széleskör_ tapasztalatokat szer-
zett a matematika oktatásában, tankönyve-
ket, tanítást segítQ anyagokat írt, az ELTE 
TTK-n bekapcsolódott a matematika mód-
szertan oktatásába.  Rendkívüli nyelvtudása 
és széleskör_ érdeklQdése következtében jól 
ismerte a matematika, a matematikadidakti-
ka, a pszichológia, a társadalomtudományok 
számos területét, a nemzetközi kutatásokat 
és azok eredményeit. Ezek elgondolásait, 
eredményeit nagy bölcsességgel, a szélsQ-
ségeket, túlkapásokat elkerülve alkalmazta 
a magyarországi iskolai viszonyokra. Úgy 
gondolta, hogy olyan korszer_sítési koncep-
ciókat kell kidolgozni, amelyek matematikai, 

pszichológiai, pedagógiai szempontokból is 
átgondolva átfogják a tanulók matematikai 
fejlQdésének egészét az iskoláskor kezdeté-
tQl a végéig, sQt a felsQoktatásig. Ez szükség-
szer_en azt jelentette, hogy a reformot leg-
alulról, az iskolába lépéstQl kell kezdeni. A 
„komplex” jelzQ a kísérlet nevében arra utalt, 
hogy mind a tanítási anyag, mind a módsze-
rek tekintetében új elgondolásokra épülQ ta-
nításról volt szó. Már az alsó tagozatos kis-
gyerekeket is valódi problémákból kiindulva, 
a megoldások keresésével és a „felfedezések” 
sikerével, az alkotás örömével vezette be a 
matematika világába. A Komplex matemati-
katanítási kísérletben Varga Tamás és mun-
katársai az általános iskola nyolc osztályára 
egységes, hatékony pedagógiai módszert fej-
lesztettek ki, amelyben sikerült megvalósítani 
az igényes matematikai tartalom és az életko-
ri sajátosságokat figyelembe vevQ módsze-
rek és eszközök használatának összhangját. 
Ennek alapján vezették be 1978-ban az akkor 
a korábbiakhoz képest minden tekintetben új 
általános iskolai matematikai tantervet, ami 
a régi számtan-mértan szétszabdalt, formális 

tanítása helyett  az iskolába lépés kezdetétQl 
fogva egy korszer_ matematikatanítás szem-
pontrendszerét fogalmazta meg. A tartalmi 
kérdések mellett nehéz volt a gyakorlatban is 
elfogadtatni a komplex kísérlet legfontosabb 
módszertani elveit, amelyek szerint a gyere-
kek aktív részvétele, felfedezQ tevékenysége, 
a képességek fejlesztése, az egyéni különb-
ségekhez való alkalmazkodás, a matematika 
megszerettetése, a gondolkodás, a kreativitás 
fejlesztése, a játék és az értelmes vita teszik 
maradandóvá az ismereteket. 

A mai kor pedagógusai számára is példa 
lehet Varga Tamás munkássága, a hivatássze-
retet, a matematikatanítás iránti elkötelezett-
ség mellett a szakmai igényessége, a kor leg-
fontosabb problémái iránti nagyfokú érdeklQ-
dése, nyitottsága, a problémák megoldásához 
az új utak bátor, de felelQsségteljes keresése. 

Varga Tamás életm_ve alapján javaslom a 
Magyar Örökség Díj odaítélését. 

Budapest, 2015. május 9.

LOVÁSZ LÁSZLÓ  

A Magyar Tudományos Akadémia elnökének ajánlása
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A magyar matematikatanítás a máso-
dik világháború után óriási fejlQdé-

sen ment át. Kiváló matematikus- és ta-
náregyéniségek (Kalmár László, Rényi 
Alfréd, Péter Rózsa, Gallai Tibor, Turán 
Pál, Surányi János, Varga Tamás) elmé-
leti megalapozó és kutatók, tanítók, ta-
nárok gyakorlati munkájával nagyszer_ 
mozgalom alakult ki. Kalmár László és 
Varga Tamás munkásságán keresztül a 
matematikatanítási reform elvei, mód-
szerei beágyazódtak Karácsony Sándor 
módszertani irányzatába is.

A XX. század közepétQl számos or-
szág sürgetQ programjává vált a matema-
tikatanítás hatékonyabbá tételét szolgáló 
„új matek” mozgalom. 

Varga Tamás a világban megjelenQ 
új irányzatok tanulmányozását követQen 
kezdeményezte és irányította a komplex 
matematikatanítási kísérletet, amely két 
és fél évtized alatt egy egységes, haté-
kony pedagógiai rendszerré vált. 

A komplex matematikatanítási kísérlet 

A matematikatanítás megújítása a tan-
anyag, a módszerek és az eszközrend-
szer egységes építését igényelte. Varga 
Tamás és munkatársai kidolgozták az 
új tantervet: a tananyagot, módszertani 
alapelveket és a követelményeket. Évek 
során gy_jtögették, formálták a mate-
matikatanulás legalkalmasabb módsze-
reit és azokat a tárgyi eszközöket, ame-
lyekre a tapasztalatszerzéshez szükség 
lett. Megalkották az írott taneszközöket: 
munkafüzeteket, tankönyveket és a pe-
dagógus munkáját segítQ kézikönyveket. 

Eközben egyre bQvülQ körben készí-
tették fel az önként vállalkozó pedagó-
gusokat a kísérleti munkában való rész-
vételre. A folyamatosan gy_lQ tapaszta-
latok alapján történtek a korrekciók, így 
kristályosodott ki a korszak leghatéko-
nyabb oktatási-nevelési rendszere.

Mik voltak Varga Tamás alapvetQ kon-
cepciói?

A matematika tanításának fQ feladata a gye-
rekek sokirányú fejlesztése. (Emlékezés, meg-
értés, alkotó- és ítélQképesség, motiváltság; 
általánosabb emberi képességek és magatar-
tásformák.)

Kicsi kortól igazi matematikát érdemes a 
gyerekek elé vinni: valódi gondolkodtató prob-
lémákat, amelyek megfejtésére a növekedés 
iránti vágyuk és a világ megismerésének és 
felfedezésének igénye szolgáltatja az alapvetQ 
motívumokat. 

Az alkotás öröme, a játékosság, a páros, 
csoportos és közös tevékenységek, a nagyobb 
mozgással járó alkotások, kutatások, megfi-
gyelések segítik az ismeretek maradandóvá 
válását.

A matematikát egységében kell építeni: a 
legalsó szinten alapozni a legfQbb témáit, és a 
témák folytonos összeszövésével kell biztonsá-
gos ismeretrendszerré formálni. Fogalmainak, 
összefüggéseinek spirális épülése biztosítja tar-
talmuk egyre gazdagabbá és egyre mélyebbé 
válását. 

Csak tiszta, megértett fogalmak kidolgozása 
lehet alapja a továbblépésnek. „A matematika 
a legalsó szinttQl a legfelsQig tapasztalatokból 
nQ ki: próbálkozásokból, sejtésekbQl és ellen-
QrzésükbQl, elvetésükbQl vagy megerQsítésük-
bQl.” Az ismeretszerzéshez a tudatosodást, az 
általánosítást, az absztrahálást szolgáló megfo-
galmazásokat is a tanulók alkothatják meg egy-
re pontosabban, egyre gazdagabb tartalommal. 

Olyan módszereket kell alkalmazni, ame-
lyek segítik a matematikai fogalmak kialakulá-
sát, és fejlesztik a gyerekek problémamegoldó, 
alkotó, kreatív gondolkodását.  

• A tanulás, tanítás módszereinek a ta-
nulók életkorához, adottságaihoz, fej-
lettségéhez, igényeihez, érdeklQdésé-
hez kell igazodniuk. 

• Minden tanulónak biztosítani kell a 
számára szükséges feltételeket, idQt, 
eszközöket. 

• Igen nagy szerepe van a hiteles isme-
retszerzésben a tévedés és a vita sza-
badságának.

• A pedagógus számára lehetQvé kell 
tenni a tanítási módszer szabad meg-
választásának jogát.

Hogyan él tovább Varga Tamás kon-
cepciója?

Személyes tapasztalatok sora és Klein 
Sándor–Pléh Csaba tudományos felmérés is 
igazolta a korai kezdéssel, az egységes épülés-
sel, és az örömmel végzett tanulással kapcsola-
tos feltevéseket. A következQ években formá-
lódó újabb tantervek (NAT 2003., Kerettanterv, 
Helyi tantervek, a Sulinova alkotóm_helyében 
létrejött tanterv, a NAT 2012.) nagymértékben 
megQrizték Varga Tamás tananyag-struktúráját 
és a tartalom legnagyobb részét. 

Varga Tamás munkássága, eszmeisége szé-
leskör_ nemzetközi érdeklQdést és elismerést 
eredményezett. A koncepció egyre több or-
szágban válik természetessé a matematikataní-
tás gyakorlatában. Például Finnországban már 
több iskola elsQ két osztályában Varga Tamás 
koncepciója szerint kidolgozott tankönyvek 
finn nyelv_ változata alapján folyik az oktatás.

Varga Tamás hosszú évtizedek alatt vég-
zett kitartó munkájának hatása az óvodától az 
egyetemig valamennyi szinten átformálta a 
magyar matematikatanulás, matematikai neve-
lés és általában a pedagógiai munka kultúráját. 
A koncepció lényege napjainkban is nyomon 
követhetQ a szakanyagokban, a pedagógusok 
szemléletében. Hatása kiterjedt egyéb tudo-
mányterületekre is, hiszen az alkotó felfedezés, 
a gondolkodva tanulás minden tudás alapja.

Budapest, 2015. március 

C. NEMÉNYI ESZTER – 
PÁLFALVI JÓZSEFNÉ

a Varga Tamás Tanítványai 
Emlékalapítvány alapítója 
és kuratóriumának elnöke

FELTERJESZTÉS MAGYAR ÖRÖKSÉG DÍJRA

Varga Tamás szellemi öröksége
„Legyen a matematika mindenkié!”
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A magyar delegáció ismét 
Európa legjobb eredményét ér-

te el a 26. Nemzetközi Biológiai 
Diákolimpián a dániai Aarhusban.

A diákok: Hajnal Benjámin 
(aranyérem, ELTE Radnóti Miklós 
Gyakorlóiskola, Budapest, taná-
ra: dr. Molnár Katalin), Takács Flóra 
(ezüstérem, Premontrei Szt. Norbert 
Gimnázium, GödöllQ, tanára: Kerényi 
Zoltán), Marton Ákos és Nikolényi 
GergQ (ezüstérem, Szegedi Radnóti 
Miklós Kísérleti Gimnázium, tanáruk: 
Bán Sándor).

„Nagyon örülök az eredmé-
nyemnek, annak pedig még job-
ban, hogy úgy t_nik, részt fogok 
venni majd több leendQ olimpi-
kon felkészítésében is. A hét nagy 
részében csoportos programok voltak, és 
két napon voltak a tesztek, elQször a gya-
korlatok négyszer másfél órában, majd az 
elmélet kétszer három órában. Maga a ver-
seny egyéni volt, tehát semmilyen koope-
ráció nem jöhetett szóba. egyébként elég 
fárasztó volt, a gyakorlati napon kb. 10 
órán át kellett képben lenni” – mondta az 
aranyérmes Hajnal Benjámin egy villám-

Facebook-interjúban. A versenyen több 
mint 200 diák vett részt több mint 60 or-
szágból, a versenyzQk körülbelül 10 száza-
léka kapott aranyérmet.

Az IBO (International Biology 
Olympiad) a legrangosabb nemzetközi 
biológiaverseny, amelyen a földkerekség 
több mint 60 országa 4-4 fQs csapattal vesz 
részt. A versenyzQk középiskolai jogvi-

szonnyal rendelkezQ diákok lehet-
nek, akik még nem töltötték a 20. 
életévüket. A csapat tagjai önálló-
an versenyeznek, azaz csak egyéni 
eredményt hirdetnek.

A feladatok fQként a sejt- és mo-
lekuláris biológia, a klasszikus és 
molekuláris genetika valamint a 
növénytan, állatszervezet- és élet-
tan, ökológia és etológia téma-
körökbQl kerülnek kit_zésre. Az 
egyik fordulóban 2 db, egyenként 
3 órás tesztet írnak a résztvevQk, 
egy másik napon pedig a fenti té-
makörök alapján kit_zött gyakor-
lati feladatokat oldanak meg, ami 
összesen több mint 10 órán ke-
resztül tart. A feladatokat mindenki 
anyanyelvén kapja meg, a fordítás 

az egyeztetett angol szöveg alapján a ver-
senynapokat megelQzQ éjszaka történik.  
Magyarország a 2009. évtQl kezdve tag-
ja ennek a versenynek, ami azt jelenti, 
hogy 2010-tQl vihettünk elQször csapatot 
az IBO-ra. 2014-ben az IBO-t Balin ren-
dezték. A magyar csapat ott is kimagasló 
eredményt ért el: csapatunk két ezüst- és 
két bronzérmet szerzett.  N

A magyar csapat Európa legjobb eredményét érte 
el a 26. Nemzetközi Biológiai Diákolimpián a dániai 

Aarhusban (Bán Sándor felvétele)

 Magyar csapat lett a legjobb európai 
a dániai biológia-diákolimpián

XXIV. TERMÉSZET–TUDOMÁNY
DIÁKPÁLYÁZAT

Megjelenik a Szellemi Tulajdon Nemzeti Hivatala támogatásával

2013 nyarán, elQzQ projektmunkám készíté-
sének idején fedeztem fel, hogy a soroksári 
révnél (ma már D14) van egy kiváló kutatási 
terep: a Molnár-sziget. Akkor még csak holt-

ágnak gondoltam a szigetet a parttól elválasz-
tó mellékágat, de késQbb tudomásomra jutott, 
hogy még mindkét vége nyitott (bár a való-
ságtól azért az elsQ gondolatom sem állt túl 

messze). KésQbb azt is megtudtam, hogy ez 
az egyetlen olyan lakott budapesti sziget, ami 
teljes egészében a fQvárosban található, emiatt 
egyedülálló a dunai szigetek sorában.

A Molnár-sziget, 2014
Gazdag élQvilág, pusztuló terület

KORONDI BENCE ARNOLD 
Budapesti Fazekas Mihály Gyakorló Általános Iskola és Gimnázium
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A sziget története és jellemzQi

A Molnár-sziget Budapest XXIII. kerüle-
tében, Soroksáron található, a Ráckevei-
Duna 49,0-51,0 folyamkilométere között, 
Csepel és Soroksár között. Soroksár köz-
pontja, a HQsök tere és a kerület legforgal-
masabb közútja, a hatsávos Grassalkovich 
út is a sziget közvetlen közelében helyez-
kedik el.

Maga a sziget az egykor szabályozat-
lan Ráckevei-ágon alakult ki a Gubacsi-
szigettel együtt a folyó hordalékából, a 
Gyáli-patak okozta medersz_külés elQtti 
széles ártéren. Mivel eredetileg zátonyszi-
get, a múltban több ízben változtatta for-
máját, volt, hogy két különálló szigetre is 
különvált. Az 1838-as pesti áradás során 

jött létre mai formájának Qse. A sziget ké-
sQbb már csak méretében változott.

Régen Uradalmi-szigetként volt meg-
található a térképeken, új nevét a folyam-
szabályozás elQtt a sziget körül m_ködQ 
hajómalmoktól kapta. A legtöbb történel-
mi térképen malmok tucatjait ábrázolták a 

sziget körül. Ezek a malmok késQbb elt_n-
tek, mára csak egy maradt fenn, Ráckevén.

A szigeten hosszú ideig zöldséges- és 
gyümölcsöskertek voltak, majd az 1960-as 
években ifjúsági parkot m_ködtettek itt, de 
ez már évek óta elhagyatottan áll. KésQbb 
telkeket alakítottak ki, de ezek meglehetQ-
sen aránytalanok, lévén átlagosan tíz mé-
ter alatti szélességük, ám hosszuk akár 80 
méter is lehet. Ezeket a telkeket, illetve a 
szigeten kialakított lakóházakat a mai na-
pig használják. Évente négy-öt napig ren-
dezvények vannak a szigeten. A Molnár-
szigetnek önálló horgászegylete is van.

A szigetet Soroksártól elválasztó me-
derszakasz egyre inkább hasonlít egy 
holtághoz. Az 1838-as árvíz miatt 1871 
és 1904 között a Ráckevei-Dunát a mai 
Gubacsi-hídnál lezárták, így vízutánpótlás 
hiányában az egykor a Duna vizének egy-
harmadát szállító mederszakasz gyakor-
latilag egyetlen hatalmas b_zlQ mocsárrá 
változott. A lakosság nyomatékos kérésére 
a gátat elbontották.

Miután 1910 és 1912 
között felépült a Kvassay-
zsilip, majd rá 14 év-
vel az áramtermelésre is 
használható Tassi-zsilip, 
a Ráckevei-Duna szin-
te béklyóba került. A haj-
dan 5 m/57,3 km-es esés-
rQl 0,4 m/57,3 km-re esett 
vissza, így szinte állóvízzé 
degradálódott.

A Gubacsi-sziget bele-
olvadt a partba, nyomát is 
alig lelni; a Molnár-sziget megemelkedett 
és eredeti méretének sokszorosára növe-
kedett.

A sziget növekedése és ezzel egy idQ-
ben a víztükör méretének csökkenése a 
mai napig tart a nádasok terjeszkedése, a 
meder eliszaposodása (egy 2002-es tanul-
mány szerint 40 000 m³ iszapot kellene ki-

kotorni a 0,5-2,0 méter mélység_ kiságból) 
és az eutrofizáció miatt. Lehetetlen ugyan, 
de a leggyorsabb megoldás az lenne, ha a 
két zsilip elt_nne, ekkor azonban a sziget 
lakóházainak és az 1960-as, 70-es évek-
ben kialakított telkeinek nagy része meg-
semmisülne.

A víz sebességét a Meder utcai betonhíd 
is korlátozza, hiszen alapzata belenyúlik a 
víz áramlásába és az iszap felhalmozódá-
sát eredményezi. A híd azonban nemcsak 
túl rövid, hanem túl alacsony is, maga-
sabb vízállásnál lehetetlen alatta áthajózni. 
Ezért 2011-ben kiépítettek a híd két olda-
lára egy-egy lépcsQsort a csónakok átszál-
lítására, ám az azóta eltelt három évben a 
lépcsQnél felhalmozódó iszapon megtele-
pedett a nád, így az gyakorlatilag haszna-
vehetetlen.

Még nagyobb baj, hogy a szigettQl 200 
méterre, északra a Ráckevei (Soroksári)-
Dunába (innentQl RSD-ként jelezve) öm-
lik a Dél-pesti Szennyvíztisztító Telep kifo-
lyója is, így a kommunális szennyezQdések 
(amik ugyan a határértéken belül vannak) 
kihatással vannak a folyó e szakaszára. 
A ma már jobbára szennyvízcsatornaként 
funkcionáló Gyáli-patak és a Molnár-árok 
is ide szállítja a hordalékot, így az RSD 
helyzete egyre kétségbe ejtQbb.

A kutatás

A szigetet több alkalommal is bejár-
tam, de fQként a déli területeivel foglal-
koztam, mert:

1. Ez a része a szigetnek viszonylag 
érintetlen maradt a beépítéstQl (mivel egy-
koron szemétlerakó volt);

2. Ez a terület a legveszélyeztetettebb az 
eliszaposodás és a szennyezés miatt.

Bejártam a Molnár-sziget mellékágának 
másik partját, és meglátogattam a Gyáli-
patak torkolatát is.

A sziget élQvilága

A növényzet olyan, mint a RSD más 
szakaszainál: a vízben apró békalen-
csés társulás (lebegQ hínártársulás, 
Lemnetum minoris) és süllQhínáros 
békaszQlQhínár-társulás (úszó hínártár-
sulás, Myriophyllo-Potamogetonetum) 
alakult ki. Az RSD feltöltQdésére utal 
a sziget partján és a Gyáli-patak torko-
latánál felhalmozódott iszapon kiala-
kult nádas, melyet nagyrészt közönséges 
nád (Phragmites australis), kisebb rész 
széleslevel_ gyékény (Typha latifolia) 
alkot.

A Molnár-sziget fejlQdése

A sziget hajómalmai a XIX. században (térképábrázolás)



A TERMÉSZET VILÁGA MELLÉKLETE

XXIV

Mivel a Kvassay-zsilip megakadályoz 
mindennem_ áradást, és a nádas is vi-
szonylag fiatal, így nem találhatóak meg 
a feltöltQdés további szakaszai. Kivétel 
ez alól a szigetet egykor borító ártéri er-
dQ maradványai a sziget déli részén, va-
lamint a partot kísérQ ritkás elegyes liget 
szomorúf_zzel (Salix alba ‚Tristis’) és fe-
hér nyárral (Populus alba). A f_z- és nyár-
fák között fQként üde réti növények talál-
hatóak, például mezei katáng (Cichorium 
intybus), réti here (Trifolium pratense), 
gyermekláncf_ (Taraxacum officinale). A 
területen, sajnálatos módon elég gyako-
ri szemétlerakatok környékén felbukkant 
a foltos bürök (Conium maculatum) is. 
Az RSD-tQl távolodva egyre inkább a vá-
rosi, és a degradációt jól t_rQ növényfajok 
bukkantak fel, mint például a keskeny-
level_ ezüstfa (Elaeagnus angustifolia), 
a fekete bodza (Sambucus nigra), a bál-
ványfa (Ailanthus altissima), a fehér akác 
(Robinia pseudoacacia) és az útszéli bo-
gáncs (Carduus acanthoides).

A sziget kiépítetlen, déli területein, a 
Meder utca és az erdQfolt között füves 
terület alakult ki, a parti liget lágyszárú-
ival. Itt egy talajmélyedésben egy július 
végi nagy vihar miatt esQvíz halmozódott 
fel, amit a sziget békái azonnal birtokba 
is vettek.

A Molnár sziget kétszáz méteres körze-
tében nagyfokú az emberi tevékenység és 
a beépítettség, így még meglepQbb az ál-
latvilág gazdagsága.

A területen elQfordul a kerti 
meztelencsiga (Deroceras agreste), 
a lapos kórócsiga (Xerolenta obvia) és 
az éti csiga (Helix pomatia), valamint 
a kiságban fellelhetQ a nagy tányércsi-
ga (Planorbarius corneus) és a folyami 
fiallócsiga (Viviparus contectus). Ez utób-
bi Magyarország legnagyobb méret_ ko-
poltyúscsigája, háza 30-55 mm magas és 
23-37 mm széles lehet. A szivárványos 
ökle elQfordulásából következtetni lehet a 
festQkagyló (Unio pictorum) jelenlétére is.

A terület rovarvilága is igen népes. 
Sok szitakötQfaj él a területen, de a 
legjelentQsebbek a nagyobb méret_ 
egyenlQtlenszárnyúak, például a 

vízipásztor (Orthetrum 
cancellatum) vagy a dé-
li szitakötQ (Crocothemis 
erythraea). A terület leg-
nagyobb szitakötQje a lá-
pi acsa (Anaciaeschna 
isosceles). Egy azonosí-
tatlan kérészfaj, méretébQl 
következtetve valószín_-
leg a törpe kérész (Caenis 
horaria) is felbukkant a 
területen.

A lepkék fQként a szi-
get Meder utca és az árté-
ri erdQ maradványai között 

elterülQ réten repültek, a három jellem-
zQ faj a répalepke (Pieris rapae), a nap-
pali pávaszem (Inachis io) és a közönsé-
ges boglárka (Polyommatus icarus) volt. 
Ezen a réten igen gyakoriak a sáskák, 
mint például az olasz sáska (Calliptamus 
italicus), a kékszárnyú sáska (Oedipoda 
caerulescens) vagy a tarlósáska nemzett-
ség (Glyptobothrus fajok).

Az RSD halállományát egy kutatócsa-
pat 2007-ben és 2010-ben is felmérte. A 
Molnár-sziget északi részénél 2007-ben 
15 halfajt találtak, míg három évvel ké-
sQbb már 23 fajt azonosítottak, déli végé-
nél azonban az eredeti 14 csak egy újabb 
fajjal bQvült.

Az ábra a felmérés 2010-es szakaszában 
a kiság északi (RSD-02) és déli (RSD-03) 
végénél fogott halakat mutatja (a + a faj 

ottlétét, a – hiányát jelzi).
A fenti listán védett fajok is elQfordul-

nak, ezek a szivárványos ökle, a tarka géb 
és a széles durbincs. Mindhárom faj esz-
mei értéke 2000 Ft. Védett továbbá az 
egyre ritkább, a Duna vízrendszerében en-
demikus leánykoncér. A kiságban tilos a 
compó és az aranykárász horgászata.

A sziget horgászegyletének honlapja 
és a helyi horgászok elbeszélése alapján a 

kiságban európai harcsa (Silurus glanis), 
ennek egy színváltozata, az úgynevezett 
szürke harcsa, valamint kQsüllQ (Sander 
volgensis), garda (Pelecus cultratus), fe-
jes domolykó (Squalius cephalus), paduc 
(Chondrostoma nasus), márna (Barbus 
barbus), sebes pisztráng (Salmo trutta) és 
menyhal (Lota lota) is él. A sebes piszt-
ráng elQfordulása kétséges a víz sebessége 
(0,2–0,4 km/h) alapján.

A Molnár-sziget kétélt_- és hüllQállo-
mánya kevés, ám jellegzetes fajból áll. 
Ilyen például a kecskebéka (Pelophylax 
kl. esculentus), ami a kis tavibéka (P. 
lessonae) és a tavi béka (P. ridibunda) ter-
mészetes hibridje. A kiság a békák mel-

lett otthont ad a mocsári teknQsnek (Emys 
orbicularis), ami Magyarország egyetlen 
Qshonos teknQsféléje. A szigeten elQfordul 
még a fürge és a zöld gyík (Lacerta agilis 
és L. viridis) is, valamint, bár én nem fi-
gyeltem meg, a vízisikló (Natrix natrix) is.

A madárvilág igencsak sokszín_. Él itt a 
Budapesten egyre gyakoribb örvös galamb 
(Columba palumbus), a mindenhol elterjedt 
közönséges szarka (Pica pica) és dolmányos 
varjú (Corvus cornix), valamint a molnár-
fecske (Delichon urbicum) is. Megtalálható 
a fülemüle (Luscinia megarhynchos, bár 
kérdéses, hogy ez a faj volt-e) és a vörös 
vércse (Falco tinnunculus) is. Ez utóbbi há-
rom faj védett.

A vízimadarak közül fészkel itt a tQkés és 
cigányréce (Anas platyrhynchos és Aythya 
nyroca, bár ez utóbbit nem észleltem), 
a bütykös hattyú (Cygnus olor), a szár-
csa (Fulica atra) a törpegém (Ixobrychus 
minutus) és a vízityúk (Gallinula 
chloropus). Megfigyeltem továbbá a vi-
har- és a dankasirályt (Larus canus, illetve 
Chroicocephalus ridibundus), a küszvágó 
csért (Sterna hirundo), és a vörös gémet 
(Ardea purpurea) is. A vízimadarak közül 
nem védett a tQkés réce, a bütykös hattyú 
és a szárcsa. Védett a vízityúk, a vihar- és 
a dankasirály. Fokozottan védett a küszvá-
gó csér, a törpegém, a vörös gém, melynek 
megfigyelt példánya valószín_leg Adony 
– Makád – Apaj (Dél-Csepel-sziget) kör-
nyékrQl kóborolt fel, valamint a cigányré-
ce, mely, egyedül a helyi vízimadarak kö-

A sziget megemelkedett

A Gyáli-patak torkolata
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zül a Vörös Könyvben, mint mérsékelten 
fenyegetett faj szerepel.

Lehetséges azonban, hogy pár éven be-
lül megtelepszik a vörös gém is (amely ál-
talában kis telepekben, akár a kisebb méret_ 
nádasokban is költ), így a terület egy igen ér-
tékes gázlómadárral gazdagodhat.

A Molnár-sziget értékelése

Noha a sziget élQvilága gazdag, nem feled-
kezhetünk meg arról, hogy ez elt_nhet. A 
Gyáli-patak torkolata folyamatosan növek-

szik és pár éven belül 
elzárja a Molnár-sziget 
kiságának déli részét, és 
ha ez bekövetkezik, a 
mellékág holtággá vál-
tozik. Így elt_nhet a 
leánykoncér, a balin, a 
durbincsfélék és a fo-
gassüllQ. A szukcesszió 
folyamatosan folytatód-
ni fog, míg a holtág fel 
nem töltQdik teljesen.

A nádast élQlényei és 
az esetleg megtelepedQ 

vörös gém miatt nem szabad kiir-
tani, de továbbterjedését meg kell 
akadályozni. Ennek legjobb mód-
ja az, ha eltávolítják az évtizedek alatt fel-
halmozódott iszapot, hordalékot és az esetle-
ges emberi eredet_ mesterséges hulladékot. 
Ennek érdekében a medret és a Gyáli-patak 
torkolatát ki kellene kotorni, a Meder utcai 
hidat (mely hibás konstrukciója miatt felelQs 
a feltöltQdésért) pedig le kellene bontani, és 
egy újat építeni a helyére. Ennek az új híd-
nak nagyobb távolságot kellene átívelni, és 
a mostanihoz képest magasabbnak is kelle-

ne lennie. (Így nem halmozódna 
fel az iszap a híd talapzatánál és 
magas vízállás idején is lehetne 
hajózni.).

A kikotort hordalék termé-
szetes eredet_ része magas szer-
vesanyag-tartalma miatt akár 
talajjavításra is használható a 
gyengébb minQség_ termQföl-
deken, vagy parlagon maradt te-
rületeken. Ilyen terület például 
a Szigetd_lQ középsQ és belsQ 
útja, valamint a Helsinki út és 
MeddQhányó utca közötti parla-
gon maradt terület.

Véleményem szerint minél hamarabb át 
kellene építeni a hidat, a medret pedig kiko-
torni, különben a sziget és élQvilága vég-
érvényesen megváltozik, és Soroksár elve-
szíti egyik fontos élQhelyét.                 
Irodalom

http://hakinapok.haki.hu/tartalom/HF34/
HF_34_34_48_Gyore.pdf

http://www.rdhsz.hu/
http://dunaiszigetek.blogspot.hu/2011/11/

vizimolnarok-szigete-soroksaron.html
http://dunaiszigetek.blogspot.hu/2011/12/eltunt-

hajomalmok-eltuno-sziget.html
http://www.dunaifoto.hu/images/pdf/rackevei_

duna-ag_tortenete_leirasa.pdf
http://www.mohosz.hu/vedett_halak.html
ht tp : / /molnarsz ige the .shp .hu/hpc/web.

php?a=molnarszigethe
http://birding.hu/index.php?page=galeriak&cid=faj
Dr. Seregélyes Tibor – Dr. Simon Tibor: 

Növényismeret
Búvár Zsebkönyvek (Móra Kiadó, 1972-

1996)

Bütykös hattyúk és szárcsa a Meder utcai hídtól délre

A Meder utcai híd talapzata felhalmozza az iszapot

A sziget alaprajza megszenvedte a fiatalok ron-
gálását

A Koloska-völgy
PRY FANNI

Lovassy László Gimnázium, Veszprém

A megunhatatlan Koloska-völgyet azért 
választottam pályamunkám témájá-

ul, mert egyrészrQl keletkezésének tör-
ténetébQl nemcsak magának a völgynek 
a kialakulását ismerhetjük meg, hanem 
a Balaton és környékének a földtörténeti 
múltját is szemléletesen nyomon követ-
hetjük. MásrészrQl pedig egyike a környék 
leglátogatottabb kirándulóhelyeinek, hi-
szen romantikus sziklái, vidáman csörge-
dezQ patakja az árnyékot nyújtó öreg fák-
kal leny_gözQ látványt nyújt, amivel soha 

nem lehet betelni, sQt a nyár folyamán még 
szórakoztató programokkal is szolgál, sok 
érdeklQdQt vonzva a környékre. Végül, de 
nem utolsó sorban pedig azért esett a vá-
lasztásom e völgyre, mert gyermekkori, 
szép emlékeim közül számos f_zQdik a 
helyhez. Például a völgyön átvezetQ tanös-
vény által kínált tanulással, részletes meg-
ismeréssel egybekötött túrát családommal 
már én is teljesítettem. Sokszor ellátogat-
tam a Hétforrás-völgyeként is ismert szur-
dokba, de még mindig tartogat meglepeté-

seket számomra. Ezért szeretném írásom-
mal népszer_síteni a környéket földrajzi 
értékei bemutatásán keresztül és egy fel-
fedezésekkel teli kirándulásra csábítani a 
kedves olvasókat.

Kialakulása

ElsQként Cholnoky JenQ foglalkozott mé-
lyebben a környék földtörténeti múltjával, 
mivel közel állt szívéhez a Balaton és kör-
nyezete. Több m_vében is említést tesz az 
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akkor még érintetlen arácsi völgyrQl: „Itt 
még visszaálmodhatjuk azt a csodaszép 
békességet, amit a Balaton vidék legfQbb 
értékének tartok s amit mesterségesen is 
fenn kellene tartani a mai fejlQdés z_rza-
varában is.”SQt a völgy nevének erede-
tének felkutatásával is Q foglalatoskodott: 
„Arács fölött, a Koloska-völgy neve két-
ségtelenül a Kolostor szóból származik. 
Nagyon kicsiny kis bencés „Kolostorka” 
állhatott ott azon a mészkQpaddal meg-
óvott márgagerincecskén a delelQ fölött.” 

A földtörténeti óidQ (paleozoikum, 
590–235 millió év) elsQ négy idQszaka 
kQzeteinek elQfordulására nincs bizonyí-
tott adat a Bakony körzetében. A karbon 
idQszakban (350–285 millió év) a terüle-
ten tengeri, majd partközeli üledékek ra-
kódtak le.

A perm idQszak második felében (260 
millió év) félsivatagi környezetben kanya-
rogva a vidékre érkezQ folyó több száz mé-
ter vastag összetömörödött hordalékanya-
gából vörös homokkQ keletkezett.

A középidQ (mezozoikum, 235-65 mil-
lió év) három szakasza (triász, jura, kréta) 
során is folyamatosan változott a környék 
felszíne. A triász kezde-
tén a területet fokozatosan 
elöntötte a Tethys-tenger. 
Ekkor trópusi éghajlat volt 
az uralkodó errefelé is, így 
a változó mélység_ ten-
germedencében különféle 
karbonátos iszapok rakód-
tak le. EzekbQl évmilliók 
alatt márgák, dolomitok 
és mészkövek képzQdtek. 
Ma saját szemünkkel ta-
nulmányozhatjuk ezeket a 
koros kQzeteket. Például 
mészkQvel a Péter- és 
Tamás-hegy északi lejtQin 
találkozhatunk vagy meg-
figyelhetjük a Koloska 
Csárda és a völgy parko-
lója közti medenceterü-
leten széles sávban húzódó késQ-triász 
Veszprémi Márgát hatalmas kiemelkedé-
seivel. Ezen a részen a felszínt több helyen 
is barnás, padosan rétegzett kQzet jellem-
zi. Ez a késQ-triász Sándorhegyi MészkQ. 

Feltekintve a fejünk felett 
elhelyezkedQ Koloska-
sziklák egy árapályöv-
ben kialakult vagy lagúná-
ban lerakódott FQdolomit 
alkotja. Ez az algaleme-
zes kQzet fiatalabb, mint 
a mészkQ, hiszen körülbe-
lül 200 millió éve rakódott 
csak le, átnyúlva kissé a ju-
ra idQszakba.

A jura idejében ten-
ger hullámzott a Balaton-
felvidék egész területén, 

mely folyamatosan sekélyedett hozzá-
járulva az egyes felszínformák kiemel-
kedéséhez. Az idQszak-
ra jellemzQ karsztosodás 
a Koloska-völgyben nem 
hagyott maga után szem-
bet_nQ jeleket.

A kréta idQszakban 
(140–65 millió év) megerQ-
södQ szerkezeti mozgások 
hatására vált szét Afrika 
és Dél-Amerika, azaz tu-
lajdonképpen szészakadt 
a Gondvána, Ausztrália-
Antarktisz kivételével. 
Ennek következményeként 
zárult be a Tethys-tenger 
medencéje és gy_rQdött fel 
az alpi hegységrendszer. A 
kéregmozgások eredménye 
a Balaton környékén a 
területek kiemelkedésében 
és a környezetünk bauxitkincsének 
kialakulásában mutatkozott meg.

A harmadidQszak (65-5,3 millió év) 
elején az eocén (65–37 millió év) idejé-
ben folytatódott a területek kiemelkedése 

és a tenger visszahúzódása, illetve az ek-
kor lerakódott mészkövek repedései máig 
karsztvizet tárolnak.

Az oligocénban (37–25 millió év) már 
az egész Bakony környéke szárazföldi 

terület lett és a kavicstakarók elkezdhet-
tek kialakulni akkortájt, ám erre konk-
rét bizonyítékot nem tudunk felmutatni a 
Koloskából.

A miocén korban, körülbelül 13 millió 
éve újabb tenger öntötte el a Kárpát-
medencét, így a Bakony és vidéke csak kis 
szigetként emelkedett ki a sós vízbQl. Ez 
volt a Paratethys, amely a Pannon-tenger 
elQdjének tekinthetQ, hiszen 11 millió év-
vel ezelQtt már a Pannon-tenger vize hul-
lámzott ott, ahol ma a mindennapjaimat 
élem. A sekély tenger sziklás partvonala 
a Balaton-felvidék peremén, nagyjából a 
Koloska völgytorok bejáratánál húzódott, 
feltehetQleg 230 m-es tengerszintfeletti 

magasságban. A területen uralkodó töre-
dezett dolomit kQzetben, a meredek észa-
ki partról lefutó patakok vize könnyen utat 
tudott vágni magának létrehozva ezzel a 
Koloska-völgy korábbi, sekélyebb és ki-
sebb esés_ bevágódását.

IdQközben a Pannon-beltenger elzáró-
dott a távoli tengerektQl. Vizének sótar-
talma egyre csökkent és a folyók hordalé-
kukkal fokozatosan feltöltötték medencé-
jét, így 5 millió évvel ezelQttre, a pliocén 
elejére teljesen kiszáradt. Cholnoky JenQ 
szerint a Koloska-völgy ekkor alakulha-
tott ki, mikor a völgy patakja belevágódott 
a Pannon-tenger maradványába: „durva 
törmeléket hordott a homokrétegek tete-
jére és ez a törmelék, ellenállva a szélnek, 
megvédte a pannóniai homokot az elpusz-
tulás ellen”. 

A pliocénben (5,3–2,5 millió év) megint 
felerQsödtek a kéregmozgások, tovább 
emelve a  Bakonyt és környékét.

A negyedidQszak kezdetén, a pleiszto-
cénben törésvonal mentén harántsüllyedék 
alakult ki a térségben. Ezután a folyók 
az északi partot építgették hordalékukkal. 
Balatonarács is egy törmelékekbQl létrejött 
hordalékkúpra épült település.

A körülbelül 3–4 millió évvel ezelQtt 
megkezdQdött fokozatos leh_lés hatásá-

A PetQfi-forrás a Koloska-völgyben

A völgy elhelyezkedése a térképen

A Pannon-tengerbQl kiemelkedQ Bakony a miocénben
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ra a pleisztocén második felében a Föld 
éghajlatát jégkorszakok jellemezték. A 
vastag jégtakaró hol elQrenyomult egészen 
London–Köln–Krakkó–Kijev vonaláig, 
hol pedig visszahúzódott. Ez a folyamatos 
változás teljesen átformálta a szárazföldek 
arculatát. A Koloska-völgyben is megta-
láljuk a lábunk alatt az eljegesedések hatá-
sát. A hideg, száraz jégkori éghajlat szelei 
nagy mennyiség_ port, törmeléket szállí-
tottak a területre, ahol finom, világossárga 
löszréteg képzQdött a felszínen.

A leh_lést felmelegedés követte és to-
vábbi szerkezeti mozgások kíséretében a 
holocénben kialakult a mai felszín, melyet 
napjainkban az erózió változtat tovább. 
A földkéreg mozgásai hatására a terület 
emelkedett, így az addig kisesés_ patakból 
nagy esés_ és energiájú folyó lett, mely 
völgyét egyre jobban kimélyítette, sQt még 
a korábban felépített hordalékkúpjába is 
belevágódott. Nagymennyiség_ törmelé-
két lerakva újabb hordalékkúpot épített 
ki, melynek maradványa a Kerekedi-öblöt 
délnyugatról határolja. A Balatont érintve 
fontos tudnunk, hogy maga a tó kialakulá-
sa is ekkor kezdQdött, hiszen az öt vetQdé-öt vetQdé- vetQdé-
ses árok, azaz a magyar  tenger részmeden-
céi keletkezési idejében járunk.

A holocén elején, megközelítQleg 
10 000 éve a csapadékosabbá váló ég-
hajlat hatására a Koloska-völgybe érkezQ 
folyó vízmennyisége megnQtt. A magával 
szállított felesleges különbözQ szemcse-
méret_ törmeléket felhalmozva a bQviz_ 

patak kialakította a hordalékkúp-generá-
ció 3. tagját. Ez az esemény egy idQben 
játszódott le az egységes Balaton kiala-
kulásával.

Ekkor a völgy mai képébQl már csak a 
legfiatalabb bevésQdés hiányzott, amely 
tulajdonképpen egy újabb vízmosás bevá-
gódása. Ez a folyócska a karbonátos kQze-
tekbQl felépülQ V-alakú völgy alját néhány 
méteres vastagságban borító kQtörmelékes 

lösz üledékbe bevésQdve alakította ki med-
rét. Egy-egy kiadósabb zivatar után a lezú-
duló víztömeg máig felszínformáló mun-
kát végez, ahogy anyagot elmosva széle-

síti medrét. Ez az eróziós folyamat szem-
mel is könnyen észrevehetQ változásokat 
eredményez. Ez azonban nem meglepQ, 
hiszen a Veszprémi-fennsíkról érkezQ 
vizek hordalékuk lerakásával a Balatonba, 
illetve partjára és környékére, igyekeznek 
kiegyenlíteni a szintkülönbséget a két 
térség között.

Tehát egyértelm_en megállapítható, 
hogy a Koloska-völgy ma is folytonosan 
formálódik. Földtörténetének, korának bi-

zonyítékait és mai folya-
matainak tanúsítványait 
megcsodálhatjuk, és ala-
posan szemügyre vehetjük, 
ha a tanösvényen végig ha-
ladva túrázunk a csodála-
tos tájon.

Kirándulás

Az arácsi városrész köz-
pontjából kiépített út vezet 
fel a Koloska-patak men-
tén majdnem a völgy szí-
vébe. Az utca bejárata az 
arácsi katolikus, barokk 
stílusban épült templom 
mellett található meg. Mi 
is innen indultunk csalá-
dommal.

A Koloska-patak part-
ján haladva megcsodáltuk a régi, falu-
si házak sorát, mígnem megérkeztünk a 
Koloska Csárdához, ahol csak egy italra 
álltunk meg. A csopaki szQlQkbQl készült 
fehér mustból kóstoltunk egy pohárkával. 
Utunk folytatva megérkeztünk a 2013-as 
év során kialakított Vadaspark felfedezés-
re csábító kapujához. Természetesen nem 
maradhatott ki az állomások közül a 2,2 
hektár terület_, 8 vadfajnak – a gímszar-

vasnak, a dámszarvasnak, a muflonnak, az 
Qznek, a fürjnek, a fogolynak, a fácánnak 
és a tQkésrécének – otthont adó park. Egy 
magaslesbQl szétnézve gyönyörködtünk 

a természetvédelmi terület 
szépségében.

Innen továbbhalad-
va már nem volt sok hát-
ra, hiszen a földút és az 
aszfaltozott út találkozá-
sánál már elkezdQdik a 
Koloskán áthaladó tanös-
vény. Az ismeretterjesztQ 
táblák ábrákkal szemlél-
tetve mutatják be a legfon-
tosabb tudnivalókat a kör-
nyezeti jellemzQirQl a terü-
letnek. Felhívják a figyel-
münket a megfigyelendQ 
állatokra, növényekre, kQ-
zetekre és hangsúlyozzák 
a környezetvédelem fon-
tosságát is.

A szurdokban az árnyé-
kot adó fák lombja alatt haladva megis-
merkedtünk a völgy élQvilágával. A do-
lomitsziklák lejtQin igen különleges erdQ-
társulás alakult ki: az elegyes-karszterdQ. 
Sajátossága, hogy a hegytetQk tölgyfái-
val keveredve vannak jelen a mezofil völ-
gyek erdeinek egyedei. A jégkorszakok 
során menedékhelyéül szolgáltak számos 
állatfajnak a különleges mikroklimatikus 
adottságaiknak köszönhetQen. Ezek a fák 
többek között: a cser-, a tölgy-, a bükk- és 
a juharfák fajai. Az erdQ cserjeszintjén ta-
lálhatunk galagonyát, mogyorós hólyagfát, 
húsos somot, bokros koronafürtöt, szub-
mediterrán cserszömörcét, sQt még szik-
lához kötQdQ madárbirset is. A talajszintje 
is fajgazdag, mert nem csak a tölgyesek 
melegkedvelQ növényzete jellemzQ rá, ha-
nem a h_vösebb hQmérséklethez szokott 
mezofil erdei és a sziklákon megélQ nö-
vényzet is jelentQs mennyiségben megta-
lálható. A leginkább említésre méltóak: a 
gyöngyvirág, az orvosi salamonpecsét, a 
gombos varjúköröm és a tavaszi kankalin.

Figyelmesen olvasva szembesültünk a 
ténnyel, hogy nem csak egyféle erdQtípus 
jellemzi a Koloska-völgyet. Ez azért van, 
mert a földtörténeti kialakulása a szurdok-
nak nagyon sokszín_ és a különbözQ korok 
nyomai ma is láthatóak. Tehát a h_vösebb, 
sziklás területein a völgynek a törmeléklej-
tQ-erdQ az uralkodó. Leginkább hársakban, 
gyertyánokban és kQrisekben gazdagok az 
ilyen erdQk, de juharokat és tölgyeket is 
bQven észrevehetünk. RepítQkészülékes, 
lapos, a kQtörmelékek közötti talajfelszí-
nen könnyen megtelepedQ terméseiknek 
és ellenálló gyökérzetüknek köszönhe-
tik életképességüket a köves területeken. 
A cserjeszintet tekintve ugyanolyan nö-
vényfajok az elterjedtek, mint az elegyes-
karszterdQk esetén. A sok és nagy kiterje-

Cholnoky JenQ rajza, melyen szemlélteti a 
Balatonarács alatt található hordalékkúp kialakulását

A tanösvény ismertetQ táblája
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dés_ kQzetfelszín miatt fejlett a mohaszint. 
A ciprusmoha, a farkaslábmoha, és a li-
getmoha akár tömegesen is felt_nhetnek 
zöldbe borítva a kQtengereket. A törmelék-
folyásokon gyakorta találkozunk vérehulló 
fecskef_, foltos árvacsalán, fényes gólya-
orr és páfrányok egyedeivel.

A völgy állatvilága is gazdag. Akár egy 
korhadt fában is apró élQlények milliói-
val találkozhatunk, például a szarvasbogár 
lárváját kiszáradt fák törzsében lelhetjük 
meg. A tölgy tuskóiban él az orrszarvú-
bogár, a fenyQk kérge alatt a daliás cincér 
lárvái élnek és a gyászcincér elQszeretet-
tel rágja a fák anyagát. Jól látszik, hogy 
a növényeknek termelQként milyen nagy 
szerepük van a heterotróf élQlények táp-
lálkozásában. MásrészrQl a fák menedék-
helyként is funkcionálnak a gerinces ál-
latok számára. Többek között közismert 
odúlakó a harkály, de tulajdonképpen a 
Koloskában elQforduló madárfajok több 
mint egyharmada faodúban él. Az emlQs-
fajok is elQszeretettel veszik igénybe az 
odúkat búvó- és lakóhelyként egyaránt. A 
Hétforrás-völgyében legnagyobb számban 
elQforduló ilyen állat a nyuszt, de a dene-
vérekrQl sem feledkezhetünk meg, akik 
szívesen foglalják el a harkályok odúit.

Találtam egy kidQlt tölgyfát, melyrQl 
már nem mondhattam el, hogy a Föld tü-
dejének alkotóeleme, azaz egy erdQ fája, 
amely oxigént termel, de még így is fontos 
szerepet tölt be az erdQ anyagcseréjében. 
Erre bizonyíték, hogy egy kéregdarabot 
lehúzva róla apró élQlények ezreivel talál-
koztam. Rövid, nagyítóval való vizsgáló-
dás során megállapítottam, hogy szúk, fér-
gek és egyéb lebontó szervezetek lehetnek, 
melyek a fa elhalt szerves anyagait juttat-
ják vissza az anyagkörforgásba, azaz a fa 
táplálékként szolgál más heterotróf egye-
dek számára. Nem csak állati lebontók for-

dultak elQ a tölgy körül, hiszen Qzlábgom-
bákat is találtam megbújva az avarban. 
A korhadt fa mellett elQszeretettel élnek 
ezek a gombák, hiszen szaprofita eukarióta 
többsejt_ élQlények. MásrészrQl pedig ehe-
tQ és nagyon finom gombafajták, úgyhogy 
le is szedtük Qket és pontos beazonosításuk 
után gombapaprikásként megettük a nagy 
Qzlábgombákat vacsorára.

Felfedezésekkel, megismeréssel te-
li kirándulásunk végeztével elbúcsúztunk 
a völgytQl, ám nem sokáig, hiszen szá-
mos programot kínál az odalátogatók-
nak, és családommal rendszeresen vissza-
térQ „vendégeknek” számítunk. Ez nem 
meglepQ, hiszen a legkedveltebb rendez-
vényén a szurdoknak, a Jókai Bableves 
FQzQversenyen, minden évben fellépésem 
van a Balatonfüred Néptánc Együttes tag-
jaként és még sok más alkalommal is jár-
tunk és járunk a völgyben.

Végül, de nem utolsósorban fontosnak 
tartom kiemelni, hogy a szurdok ugyan 
már természetvédelmi területté van nyil-
vánítva, az emberek többsége mégsem for-
dít elég figyelmet környezete megóvására, 
ami nagyon elkeserítQ tény, mert szerintem 
a természet az, amire a legjobban kellene 
vigyáznunk. Természetesen azon is elgon-
dolkodtam, hogy a Koloska-völgy ügyé-
ben milyen lépéseket lehetne tenni a javí-
tás érdekében. Létesíthetnék autóparkolót 
lejjebb, messzebb „a völgy kapujától”, így 
a járm_vek kipufogógáza kevésbé szeny-
nyezné a szurdok erdQit. Szemeteskukák 
számát is meg kéne növelni a területen, il-
letve még több ismeretterjesztQ, illetve a 
megóvás fontosságára figyelmeztetQ tábla 
elhelyezése is szükséges lenne magában a 
völgyben is, nemcsak a tanösvény mentén.

Az ember rohamosan fejlQdik, koráb-
ban lehetetlennek vélt dolgok megvalósí-
tására képes, de olyan tökéletesen m_ködQ 

és egyben esztétikus rendszert, mint ami-
lyet a természet létrehozott, soha nem lesz 
képes megalkotni. Legnagyobb kincsünk a 
környezetünk, figyeljünk oda rá!          
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„Senki sem értékeli olyan nagyra a szava-
id mögött megbúvó mély igazságokat, mint 
a kutyád.”

(Christopher Morley)

Nagy érdeklQdéssel olvastam az egyik 
legkiválóbb kutató, Csányi Vilmos A 

kutyák szQrös gyerekek cím_ könyvét, ami 
fokozta az érdeklQdésem a kutyák, és azok 
viselkedése iránt.

Amikor egy régi, öreg kutyus megszokott 
környezetébe hirtelen új kutya kerül, nem 
tudhatjuk, hogy hogyan fognak egymásra 
reagálni, viszont ha tudjuk, hogy egy adott 
fajta (illetve nem) hogyan reagál egy má-
sik nem_ állatra, elQre fel tudunk készülni. 
Megfigyeléseim és vizsgálataim alapján azt 
tapasztalom, hogy az összeszokás mértéke, 
illetve az agresszió megjelenésének rizikófak-
tora nagyban függ a nemektQl, és a fajtától is. 

Megfigyelt alanyaim, 2 Bichon Havanese. 
Az idQsebb kan, Buksi a fiatalabb szuka, 
Tyutyu. Buksi lassan két éve van nálunk, 
míg Tyutyu pár hónapja került hozzánk. 
Amíg otthon vagyok, én foglalkozom velük, 
de távollétemben édesanyám és édesapám 
gondoskodnak róluk. Hobbiállatként tartjuk 
Qket, de emellett jót tesznek az ember 
lelkivilágának. ErrQl több tudományos 
magazin, illetve egyéb lap is beszámol.

Üdv a családban
Avagy mi alapján keressünk társat kutyánknak

VITÁRIS KITTI

Apor Vilmos Gimnázium és Kollégium, GyQr
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Mindig érdekelt a kutyák viselkedése. 
Tanulmányaim közben mindig figyeltem 
rajtuk az éppen akkor tanult magatartási 
formákat (pl. altruizmus anyaállatoknál, a 
szenzitivitás a kutyáknál, amikor épp el-
sétál egy idegen a ház elQtt stb.) Amikor 
megérkezett a fél éves Tyutyu a családba, 
arra számítottunk, hogy a lassan 2 éves 
Buksi agresszívan fogja fogadni, hogy ki-
tépi a kezünkbQl, azzal az indokkal, hogy 
márpedig Q a család egyetlen szeretnivaló-
ja – ugyanis elég elkényeztetett eb volt. Ez 
elmaradt, és ekkor elkezdtem figyelni, ho-
gyan viselkedik a kicsivel a továbbiakban. 
Elgondolkodtam, hogy a hirtelen szimpáti-
át mi válthatta ki. Ezért dolgozatom témá-
jául Qket választottam. 

Több portálon olvashatjuk, több könyv 
is tárgyalja a kutyák etológiáját, az ember-
hez való kapcsolatát és származását. Több 
helyen is találtam hasznos, és kevésbé 
hasznos tanácsokat két kutya összeszok-
tatásáról, viszont egyik sem említi meg 
konkrétan, hogy ez pontosan mihez köthe-
tQ. Van, amelyik a vérmérsékletekrQl be-
szél, akad, ami a testméretet említi, és van, 
amelyik a kort, de nemrQl, vagy fajtáról 
még nem találtam pontosabb 
információt.

MúltidézQ

Avagy a kutyák Qsei, jellem-
zQi, és miben változtak?

Több etológus kijelentet-
te, és bebizonyította, hogy a 
kutyák Qsei a farkasok. Ilyen 
neves kutató például Konrad 
Lorenz, Csányi Vilmos, 
Trevor Warner. Nagy segítsé-
get jelentett a farkasok kuta-
tásával foglalkozó Zimen E. 
Peters R. és még sokan má-
sok. 

A kutyafélék evolúciója a Creodonra ve-
zethetQ vissza. EbbQl fejlQdött ki a Miacis, 
majd ez tovább fejlQdött Cínodyctuszá. Ez 
a faj a pliocén idején élt. A kutyafélék az 
EbbQl kifejlQdQ Tomarctustól származnak.

A latin Canis megnevezés mind a kutyá-
kat (Canis Familiaris), mind a farkasokat 

(Canis Lupus), és sakálokat 
(Canis Aureus) magába fog-
lalja. Ezeket az információkat 
Csányi Vilmosnak A kutyák 
szQrös gyerekek cím_ m_vé-
ben olvastam.

„A kutya valójában a há-
zi farkasunk, s csaknem vala-
mennyi tulajdonsága még ma 
is megegyezik a farkasokéval. 
A farkasok falkában élnek, szi-
gorú hierarchiában. A falka-
vezért munkájában a domi-
náns farkasok segítik, akik-
nek cserébe hatalmuk van a 

többiek felett. Házi kedvencünk ugyanígy 
viselkedik, azzal a különbséggel, hogy az 
Q falkája a család, s ha minden rendben 
van, akkor elfogadja, hogy e 
csoporton belül övé az utolsó 
hely.” (Warner: A kutyák test-
beszéde cím_ m_vének elQ-
szavából)

A farkasok szocializáció-
jában fontos a kötQdés, de ez 
csak fajtársaik irányában van 
így, az emberhez csak szocia-
lizálódik, és némileg szelídül, 
de a kötQdés igazi jellemzQ-
it nem mutatja. A kutyáknál 
ez teljesen más formában je-
lentkezik. Pk az emberekhez 
már kötQdnek, és „a kutyák-
ban és az emberekben ugyan-
azért alakul ki megfelelési kényszer: ha azt 
érzik, hogy nem szeretik, nem fogadják el 
Qket, frusztráltak lesznek.” (hvg.hu). Tehát 
a kutyák viselkedése emberközpontúbb, 
ugyanis a „kutya úgy viselkedik, mint a 
gyerek: egy életen át képes alávetni ma-
gát a gazda dominanciájának, Nem sza-
bad annyira elkényeztetni a kutyát, hogy 

mindent megengedünk neki, mert akkor 
ugyanaz történik vele, mint a rosszul ne-
velt gyerekekkel. A gyerekbQl szörnyeteg, a 
kutyából pedig egy kártevQ, agresszív lény 
lesz.” (HVG-interjú Csányi Vilmossal)

EbbQl következtethetünk, hogy ember, 
és kutya között nincs hierarchiabeli kü-
lönbség, viszont a fajon belüli vetélkedés 

általában sokkal intenzívebb, mint a fa-
jok közötti, tehát nem biztosított a kutyák 
ilyen jelleg_ elfogadása egymás iránt.

Az agresszió szerepe falkán belül a 
rangsor kialakítása. Farkasfalkán belül 
csak az alfák szaporodhatnak, de ha az 
alfa hím már öreg, az alfa nQstény, béta 
hímmel is párosodhat. A rangsor alapján 
jutnak élelemhez is falkán belül. Ezen kí-
vül a megszerzett pozíció megtartása, és 
megerQsítése is agresszióval történik. Az 
alacsonyabb rend_ek között jelen van a 
szimulált ceremoniális agresszió, amikor 
az alacsonyabb rend_ kiprovokálja a fel-
sQbbrend_ agresszióját, majd menekülés 
helyett rögtön megadja magát. A kutatók 
állítják, hogy ez a kötQdést erQsíti. Ez a 
viselkedés a kutyáknál is megfigyelhe-

tQ. FQleg kölyköknél láttam korábban egy 
idQsebb kutyával szemben, de azonos kor-
osztályon belül is elQfordulhat. 

Amikor az alacsonyabb rangúak nem 
engednek a magasabb rangúaknak, megje-
lenik a védekezQ agresszió, aminek a kö-
vetkezQ elemeit figyelhetjük meg:1

• Azonnali harapás
• Birkózás
• lökdösQdés
• pofaharapás
• Fenyegetésmorgással, vicsorgással, 

ha ez eredménytelen, akkor az állat 
támad

• Szimulált harapás
• megfélemlítés,
• odakapás (gátolt harapás)
• üldözés
Ezeket a pontokat kutyáinknál is észre-

vehetjük, viszont mindezt leginkább csak 
játékosan. Komoly agresszió csak idegen 
behatolóval szemben jellemzQ, ha az ag-
resszív viselkedést mutat. Ekkor a domi-
nánsabb megtámadhatja a gyengébbet, és 
ekkor a megtámadott állat szubmisszív vi-
selkedést mutat, azaz farkát maga alá csap-
ja, és összehúzza magát, esetekben még 
csúszik is a felettese elQtt.

Mind farkasoknál, mind kutyáknál jel-
lemzQek a következQ alárendeltségi formák:

• aktív alárendelt viselkedés: amikor 

1  Csányi Vilmos: A kutyák szQrös gyerekek 
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az egyed orrával bökdösi, gyorsan 
nyalogatja vagy gyengéden a szájába 
veszi a domináns pofáját 

• Passzív alárendelt viselkedés: Az 
alárendelt állat hanyattfekszik, és né-
mi vizeletet enged ki (kölyköknél 
jellemzQ)

Farkasoknál jellemzQ az, ami a kutyák-
nál nem. Ha egy domináns meggyengül, 
vagy megsérül, az Qt rangsorban követQ 
egyed megtámadja, és elfoglalja helyét a 
rangsorban. Ezt a szelídített farkasok is 
megteszik az emberrel szemben, amikor az 
valami folytán megsérül, vagy elveszíti azt 
a dominanciát, amit a farkasa látott benne, 
viszont a kutyák ezt a genetikai tulajdonsá-
got az evolúció során elhagyták.12

Összehasonlító elemzések

Feltevésem az volt, hogy a nemtQl is nagy-
ban függ az agresszió elQfordulásának rizi-
kófaktora az elsQ találkozásnál.

MegfigyelhetQ, hogy általánosságban 
azonos egyedek találkozásakor- azon be-
lül is a hímnem_ek- a leg-
nagyobb illetve IdQs hímne-
m_ egyedek és fiatal nQnem_ 
egyedek esetében a rizikófak-
tor ez a legkisebb.

Véleménykutatást tartot-
tam kollégiumomban és 
iskolatársaim között, hogy 
állításomat statisztikával is 
igazolni tudjam Összesen 60 
embertQl kaptam választ, de 
csak 29-en tartottak kutyát. 
Pk mind lányok. A következQ 
kérdéseket tettem fel nekik:

1. Van 2 vagy annál több 
kutyád, ami nem egy 
alomból származik?

2. Milyen nem_ek, és melyik az idQ-
sebb?

3. Milyen fajtájúak?
4. Az idQsebb állat agresszív volt az 

elsQ találkozáskor, szoktatni kellett 
Qket, vagy egybQl befogadta, és bé-
késen bánt vele?

A statisztika igazolta állításomat.
A megkérdezetteknek 52%-ának volt 

különbözQ fajtájú kutyájuk, és ezek 53%-
ban voltak azonos ivarúak. A következQ 
példák fordultak elQ:

• Tacskó-kan; golden retriever – kan: 
„ElsQ találkozáskor a tacskó már ját-
szani akart a retrieverrel, egyáltalán 
nem bántotta” – Dóra

• Golden retriever-kan-; korcs-szuka: 
„A Goldi hatalmas lelkesedéssel fo-
gadta a kicsit, nagyon örült neki. ug-
rálva körbeszaglászta.” – Anna

• Németjuhász-kan; németjuhász-kan: 
„Pár napig szoktatnunk kellett Qket 

2 1.2 Csányi Vilmos:  A kutyák szQrös gyere-
kek. (A farkas 1. fejezet/31. o)

egymáshoz, ugyanis a nagy meg akar-
ta enni a kicsit. Szerencsére azért 
megszokták egymást” – Vivien

• Spániel-kan;  németjuhász- kan: 
„ElsQ pillanattól kezdve barátságo-
san fogadta a spániel a kis németju-
hászt. Alig várta, hogy játszhasson 
vele” – Anita

• Magyar vizsla-kan; német vizsla-
szuka: „barátságosan körbeszaglász-
ta a kis szukát, majd a hátára feküdt, 
jelezve, hogy játszana vele” – Ági

• Keverék-szuka; tacskó-kan: „Eleinte 
a keverék agresszív volt a tacskóval, 
de egy hónap alatt lassan megszokták 
egymást. – Kata

• Vizsla-kan; puli-kan: „Az elsQ idQ-
szakban mindig meg akarta harapni 
a kicsit, egyáltalán nem hagyta enni. 
Hosszú idQ kellett, amíg megszokták 
egymást. Ma már hál, istennek együtt 
játszanak, és ugatnak, ha jön valaki, 
viszont ha etetésre kerül a sor, még 
mindig külön helységbe kell zárni 
Qket.”- Fanni

Az elemzésbQl kiderül, hogy a meg-
kérdezetteknél melyik kutya milyen vi-
selkedéssel fogadta a másikat. Az ábra 
a kutyák nemét általánosságban mutat-általánosságban mutat-mutat-
ja (x-tengely), illetve az elQfordult esetek 
számát. (y-tengely)

A saját kutyáimon is megfigyeltem a 
viselkedésbeli változásokat. Hogyan fo-
gadja Tyutyut Szuzi? Hogyan reagál Buksi 
Lajkára? 

Élet a jövevény elQtt 

Az idQsebb kutya (Buksi) Bichon 
Havanese, kan és szobakutya. 2012 dec-
emberében került a családunkba, decem-
berben lesz 2 éves. Amíg egyedül élt ve-
lünk, hiperaktív volt. JellemzQ volt rá, 
hogy a kisebb gyQzelmei miatt (pl. ágy-
ra ugrás, fotelban alvás) nehezen lehe-
tett fegyelmezni. Hihetetlenül könnyen 
tanult meg különbözQ trükköket, mint 
például ül, pacsi, fekszik… stb. Fél év 
alatt megtanulta, hogy este 8 után ki kell 
mennie a helyére, és egészen addig ott 

kell maradnia, amíg fel nem kel valaki a 
családból. Ez tökéletes példa a feltételes 
relexre.  Két hónap alatt szobatiszta lett. 
Tudta, hogyan kell ételért kuncsorogni, 
miközben ebédeltünk. Nem kapta ki elsQ 
kapásból az ételt a kezembQl, hanem szé-
pen megvárta, amíg ki nem mondom a ve-
zényszót: „szabad”. 

Viszont egyfajta egyeduralmat alakí-
tott ki, ugyanis kiskorában elkövettük azt 
a hibát, hogy sokat engedtünk meg neki. 
Egyeduralomra gondolok, amikor addig 
nem hagyja abba az ugatást, amíg meg 
nem engedünk neki valamit, és a verés 
nem gyógyír erre. Ha simogattuk és valami 
folytán ezt abbahagytuk, kezünk alá búj-
va követelte, hogy folytassuk. Rendkívül 
agresszív magatartást tanúsított, féltékeny 
lett, ha egy idegen kutyával kezdtünk fog-
lalkozni, esetleg imitáltuk, hogy egy másik 
egyedet tartunk a kezünkbe és pátyolgat-
juk. Ám mindez megváltozott, amikor új 
vendég érkezett.

Nagy találkozás 

2014. szeptember 6-án került hozzánk egy 
új kutya. Tyutyunak hívják, szuka, és dec-
emberben lesz 5 hónapos. Szintén Bichon 
Havanese, és szobakutya. A fogadtatástól 
nagyon tartottunk, ugyanis, mint említet-
tem, minden idegent, akit pátyolgattunk, 
agresszívan ugatva fogadta az idQsebb. 
Sokszor neki is rontott az egyednek. 

Ebben az esetben kellemes csalódás ért 
bennünket.  Feltételezéseim szerint ennek 
az volt az oka, hogy maga a jövevény az 
ellenkezQ nem tagja. Letettük az akkor 1 
hónapos kutyust a földre, hogy bemutas-
suk Buksinak. Tyutyu összekucorodva, fü-
lét-farkát behúzva, remegve várta a sorsát. 
Nagyon félt, hisz még kicsi volt, és idegen 
volt számára a környezet. Buksi nagyon 
izgatottan fogadta. Farkát intenzíven csó-
válta, így szabadjára engedve b_zmirigye 
váladékának feromonjait. Többször kör-
bejárta a kis szukát. Az próbált menekül-
ni, több-kevesebb sikerrel. A kan többször 
is megpróbálta maga alá gy_rni a fiatal 
kölyköt, de ezt nem engedtük neki. Ezzel 
fejezhette ki dominanciáját, illetve azt, 
hogy az Q társa lesz. 

Megvédelek 

Kíváncsiságból még aznap betettük a ki-
csit Buksi helyére, ami egy nagyobb ku-
tyaágy, majd igyeltük, hogyan fog rea-
gálni az idQsebb kan. P maga befeküdt a 
szuka mellé, és védelmezQen köré kuporo-
dott. Amikor ki akartuk venni a kiskutyát, 
hogy a házzal is ismerkedjen, fenyegetQ 
morgással álltunk szemben. Buksi nem 
adta könnyen a kiskutyát. Akárhányszor 
odaemeltem a kezem, morogni kezdett. 
Amikor nem vettem el a kezem, látva, 
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hogy ez eredménytelen, odakapott. Persze 
ezt igyelmeztetQ pofon követte, de ezen a 
viselkedésen is tökéletesen látszik, hogy a 
kiskutyát teljesen, agresszió nélkül (a kis-
kutya felé) fogadta.

Amikor a kiskutya Buksi tálkájából 
kezdett el falatozni, úgy, hogy Qt eltolta 

onnan, a kan türelmesen t_rte, vagy csak 
halkan odébbállt. Ezt a gyors fogadtatást 
az ellenkezQ nemeknek, és az azonos faj-
tának tudható be a feltételezéseim szerint. 
Megjelent az altruizmus, ami eddig nem 
volt jellemzQ a kanra. Ez a magatartás 
többször is jelentkezett az idQ múlásával. 
Amikor úgy t_nt, a kiskutya bajban van – 
rosszat tett, és ezért megbüntetjük – ,Buksi 
védelmezQen a segítségére siet, és ha kell, 
ránk morog. De azt sem bánja, ha Qt ver-
jük meg. Igaz, ilyet nem teszünk, de volt 
rá példa, hogy egy-egy nevelQ legyintés 
Tyutyu helyett rajta csattant.

Ez amiatt is lehet, hogy az azonos faj-
tát könnyebben elfogadhatják, hiszen azo-
nos a vérmérsékletük, a szaguk is. Ezt az 
embereknél a bQrszínnel tudom kapcso-
latba hozni. Igaz, ma már kisebb mérték-
ben van jelen a rasszizmus, de valljuk be, 
hogy minden ember a saját fajtájával job-
ban kijön, szívesebben van a társaságuk-
ban. A kutyáknál is hasonlót feltételezek. 
A kutyáknál az ellenkezQ nemek könnyebb, 
és zökkenQ mentesebb fogadtatását pedig 
azért feltételezem, mert, így a hím nem érzi 
veszélyeztetve rangját a hierarchiában. Ha 
egy hím mellé szuka kerül, és fordítva, a 
rangsor nem változik. Kisebb-nagyobb ösz-
szekapások, játékosság elQfordulhat, de ez 
minden „pár” életében jelen van.

Változás

Egy hét elteltével a kis szukát szinte le 
sem lehetett vakarni az idQsebb kanról. 
Akárhova ment, mindenhova h_en követte. 
Buksi dominanciát mutatott Tyutyu irányá-
ba, ugyanis többször a földre teperte, ha ját-
szottunk vele, elüldözte, illetve igyelmez-
tetQen harapdálta. Nevelni viszont Buksi 
sem nagyon tudja a kölyköt. Amíg a kölyök 
alvásigénye nem rendszerezett, addig a kan-
nak volt egy bizonyos életstílusa. Most nem 
aludhat akkor, amikor csak akar, mert a kis 
szuka felveri álmából. Már nem várja meg a 

vezényszót ételosztáskor, nehogy a kiskutya 
elorozza a inom falatot. Ezzel kezdenünk 
kellett valamit. Rájöttünk a családommal, 
hogy ha erélyesen szólunk a Buksinak:  Ülj! 
– akkor szót fogad. Ezt a kis szuka igyel-
mesen nézi. Ezt többször megismételtem, 
majd arra lettem igyelmes, hogy a parancs-

szó kimondása után Tyutyu is 
leült. Persze, Q is kapott ez-
után jutalmat. Ez a feltételes 
relex, ami ebben az esetben 
asszociáción majd kondicioná-
láson alapul3, amit jutalomfa-
latokkal erQsítettem. Ez tanult 
magatartásforma az állatok-
nál, és tökéletesen példázza, 
hogy a kutyák igyelnek az 
idomárjukra, gazdájukra, igaz, 
kisebb az agyi kapacitásuk, 
mint a majmoknak vagy farka-

soknak, mégis értelmesebbek. Mint Csányi 
Vilmos mondta interjújában: „Azért könny_ 
a kutyát egy csomó mindenre megtanítani, 
mert állandóan igyel a gazdájára”

Elmélet a gyakorlatban, avagy hogy 
m_ködik mindez a menhelyen?

A kutatásommal kapcsolatban ellátogat-
tam a kollégiumomhoz közel lévQ gyQri 
állatmenhelyre, ahol olyan emberekkel be-
széltem, akik kutyák között élnek, és dol-
goznak, így tapasztalatból tudnak beszélni 
a témával kapcsolatban.

Kérdéseim leginkább ar-
ra irányultak, hogy az össze-
szoktatás, illetve a kutyák el-
helyezése mekkora mértékben 
függ a nemtQl, illetve a faj-
tától. Válaszként azt kaptam, 
hogy a fQ szempont az állatok 
neme, ezt követi a fajta, a test-
méret, vérmérséklet, majd a 
kor, de az utóbbiak elenyészQ szempontok. 

A kutyák kennelekben vannak elhelyezve, 
mindegyikben 2-2 kutya él. Ezek 90%-ában 
ellenkezQ nem_ek. Az ott dolgozó hölgy azt 
mondta, hogy nem tesznek össze két azonos 
nem_ állatot, hogy ne legyen hierarchián be-
lüli gond, de néha a különbözQ nemeknél is 
elQfordul egy-két kisebb agresszív helyzet. 
Csak abban az esetben tesznek azonos ivarú 
állatokat egy kennelbe, ha azok kölyökkoruk 
óta együtt vannak, vagy az utcán együtt kó-

3 2.Asszociáción azt a jelenséget értjük, ami-
kor több (legalább két) esemény az agyban ösz-
szekapcsolódik, társul. Amennyiben egy asz-
szociáció nem csak ritkán, illetve egyszer-egy-
szer képzQdik, hanem gyakran és rendszeresen, 
Kondicionálásról beszélhetünk. A kondicioná-
lás eredményeként, az összekapcsolódás olyan 
erQsen „horgonyt vet” az agyban, hogy a ké-
sQbbiekben is kiszámíthatóan és megbízhatóan 
megjelenik. A külsQ szemlélQ már az egyedre 
jellemzQ viselkedésrepertoár (készlet) része-
ként ismeri meg /Simó Gergely Etológia min-
denkinek/

boroltak, de ezek is nagyon ritkák. A körül-
belül 100 kennelbQl kevesebb, mint 10-ben 
fordul elQ, hogy 2 kan vagy 2 szuka él. 

Igaz, az ellenkezQ ivarúakat sem csuk-
ják össze az elsQ pillanatban, hanem még 
mielQtt egy szukát és egy kan is egy helyre 
zárnának, a szabadban összeeresztik Qket, 
hogy mind a ketten megbizonyosodjanak 
róla, hogy ellenkezQ ivarú társat fognak 
kapni, illetve megtudjanak egymásról szá-
mukra fontos információkat. Így a hierar-
chia sem sérül, ugyanis a rangért való küz-
delem csak két azonos nem_ egyed között 
jellemzQ. Ezután összecsukják Qket, és 
napközben nagy figyelmet fordítanak rá-
juk, hogy véletlenül se történjen nagyobb 
baj, ha megjelenik az agresszió. Tény, 
hogy ezek a párosítások sem mindig tö-
kéletesek, mert elQfordul, hogy egy kutya 
mellé több társat is tettek, és csak sokadik 
alkalomra lett megfelelQ partner számára. 

ElQfordulnak olyan kutyák is a menhe-
lyen, akiket egyszer_en „egykének” hív-
nak, ugyanis senkit nem t_rnek meg ma-
guk mellett. Amíg kint a szabadban van-
nak menhelyi társaival, semmi kompliká-
ció nem lép fel, viszont amikor a kennelbe 
bekerül az ételes tál, a kutya agresszívvá 
válik, és nekitámad „lakótársának”. 

Ezen kívül odafigyelnek arra is, hogy 
egy dominánsabb kutya mellé egy béké-
sebbet tegyenek, illetve egy kevésbé do-
mináns egyed egy erQsebb jellem_ társat 
kapjon. Mégis fontos, hogy testméretben, 

illetve erQnlétben közel azonosak legye- azonosak legye-
nek, hogy egy esetleges küzdelem során a 
felek kiegyenlítettek legyenek.

Mindez igazolja az állításomat, hogy az 
ellenkezQ nem_ egyedek hamarabb szimpa-
tizálnak egymással, mint az azonos nem_ek. 
Sokkal kisebb az agresszivitás rizikófakto-
ra. Igaz, én azt is figyelembe vettem, hogy 
a szuka vagy a kan mennyi idQs, de a men-
helyen dolgozók szerint ez teljesen elhanya-
golható. A kort csak abból a szempontból ve-
szik figyelembe, hogy egy öreg, nyugodtabb 
kutya mellé egy szintén nyugodta öreg, vagy 
egy nyugodt fiatalt tegyenek.

Összegzés

A fent leírtak alapján az a tapasztalatom, 
hogy aki két kutyát akar egy helyen tartani, 
de nincs ideje, ne kockáztasson azonos ne-
m_ kutyákkal. Mint a menhelyen is mond-
ták, az a legbiztosabb, ha két különbözQ 
ivarú egyed kerül össze. 
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Köszönettel tartozom szüleimnek, osz-
tálytársaimnak, az Aporos kollégistáknak, 
a menhelyi dolgozóknak, hogy számomra 
sok érdekes dolgokra kerestem, és tudtam 
magyarázatot adni. Segítségük nélkül nem 
jöhetett volna létre ez a kutatás. Ezen kívül 
szeretném megköszönni Balaskó Rékának, 
aki a technikai segítséget nyújtotta, és vé-
gül, de nem utolsó sorban Fráterné Németh 
Szilvia tanárnQnek, hogy segített az ered-
ményeim formába öntésében.

Továbbra is figyelni fogom a kutyák egy-
máshoz való viszonyát, öröklött és tanult 
magatartási elemeit. Az évek múlásával min-

den ember tapasztaltabb és bölcsebb lesz, így 
más szemmel is vizsgálni fogom alanyaimat, 
Tyutyu, és Buksit. Ezen kívül más területe-
ken is szerzek tapasztalatokat, és igyekszem 
ezek által elérni céljaim, és ezzel együtt ma-
gam és környezetem többé tenni.              
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(Megjegyzés: A szerzQ videóelemzéseket 
is készített, ezeket részletesen dokumen-
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videómellékletet nem áll módunkban kö-
zölni, ezt a részt kénytelenek voltunk ki-
hagyni. – A szerk.) 

A Magyar Tudományos Akadémia 
Természettudományi Kutatóközpontja 
(MTA TTK) és a Tudományos Ismeret-
terjesztQ Társulat (TIT) közös ismeret-
terjesztQ cikkpályázatot hirdet a dok-
toranduszi tanulmányaikat határainkon 
belül, valamint külföldön jelenleg 
folytató, vagy tudományos fokozattal 
már rendelkezQ fiatal, 35 évesnél nem 
idQsebb kutatóknak. A pályázat célja, 
hogy a pályázók saját, az élQ és élet-
telen természettudományok területén 
illetve határterületein végzett kutatása-
ikat, illetve azok tudományos hátterét 
és összefüggéseit közérthetQ módon 
közkinccsé tegyék.

A pályázatot három kategóriában, a TIT 
három ismeretterjesztQ lapja által kép-
viselt területen lehet benyújtani:

1. Élet és Tudomány kategória: a 
pályázók ebben a kategóriában 
a széles nagyközönség számára 
írott, figyelemfelkeltQ, az Élet és 
Tudomány stílusában készülQ nép-
szer_sítQ cikkel pályázhatnak. A 
cikk terjedelme: 10-12 ezer n (szó-
közökkel). Ehhez 4-6 színes kép 
vagy ábra, grafikon, illusztráció is 
csatolandó.

2. Természet Világa kategória: a pá-
lyázók ebben a kategóriában a ter-
mészettudományok és a m_szaki 
tudományok iránt érdeklQdQ olvasók 
számára írott, i gyelemfelkeltQ, a 
Természet Világa stílusában készü-
lQ ismeretterjesztQ közleménnyel 
pályázhatnak. A cikk terjedelme: 
15-18 ezer n (szóközökkel), amihez 
fekete-fehér vagy színes illusztráció 
is csatolható. 

3. Valóság kategória: a pályázók ebben 
a kategóriában a természettudomá-
nyok elsQsorban tudományi lozói ai, 
továbbá  humán tudományi mód-
szerekkel feltárható, bemutatható 
összefüggéseihez kapcsolódó, vagy 
a természettudományi felfedezé-
sek társadalomtudományi vetületeit 
elemzQ, a Valóság stílusában készülQ 
cikkel pályázhatnak. A cikk terjedel-
me: 35-40 ezer n (szóközökkel). 

Pályázni csak eredeti, máshol még nem 
közölt, illetve máshova közlésre be nem 
küldött ismeretterjesztQ cikkel lehet. A 
pályam_veket a három lap szerkesztQ-
sége, az MTA TTK, valamint a TIT által 
felkért zs_ri bírálja el. Mindhárom kate-

gória elsQ három helyezettje a TIT díjaiban 
részesül. A díjazásról a zs_ri dönt, az egyes 
helyezések megoszthatók. 

A pályamunkákat e-mailen kérjük benyúj-
tani, a titlap@telc.hu címre. A képeket, il-
lusztrációkat külön-külön kép i le-ban kell 
elmenteni, a szövegben csak az ábra helyét 
kérjük feltüntetni. A szerkesztQségek jogot 
formálnak arra, hogy a díjazásban nem ré-
szesült, de közlésre alkalmas cikkeket – a 
szerzQikkel történQ egyeztetett szerkesztés 
után – megjelentessék. A pályázat beküldQi 
a pályázaton való részvétellel egyben hoz-
zájárulnak cikkük online közzétételéhez is 
a lapok internetes változatában.

Kérjük, hogy a pályázó a cikk végén tün-
tesse fel nevét, levélcímét, e-mail címét, 
telefonszámát, születési dátumát és a mun-
kahelyének a nevét! 

A pályamunkákat a TIT címére kérjük 
küldeni: 1088 Budapest, Bródy Sándor u. 
16.  A borítékra írják rá: „MTA TTK-TIT 
cikkpályázat” és a kategória nevét.

A pályázatok beküldési határideje: 2016. 
április 15.

A SzerkesztQség

Cikkpályázat i atal kutatóknak!



Leonardo az Archimedes-csavar mintájára elképzelt 
egy helikopterrotort is

Régi hangszerek, stílusosan egy szép teremben

A tömegközlekedés múltjából

Paraszt da Vincik – kiállítás a kertben

A szolárium elQdje

Képek a milánói m_szaki múzeumból
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